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Το εργαστήρι «Μικροί Δημοσιογράφοι»
στο 6ο Δημοτικό Σχολείο Χίου

Πρόεδρος ΡΑΑΕΥ:
«Τα σχολεία μπορούν να 
εξοικονομήσουν χρήματα 
χρησιμοποιώντας 
Ανανεώσιμες Πηγές 
Ενέργειας

ΡΕΠΟΡΤΑΖ: 

Τι μας είπαν οι πολίτες που 
συναντήσαμε στον 
κεντρικό δρόμο της πόλης 
μας, στην Απλωταριά, για 
την πράσινη ενέργεια και 
τι οι συμμαθητές μας 
γειτονικού σχολείου

Παιδιά, 
πάμε να παίξουμε;

Με πολλή χαρά υποδεχτήκαµε και αγκαλιάσαµε το εργαστήρι 
«Μικροί ∆ηµοσιογράφοι» στο 6ο ∆ηµοτικό Σχολείο Χίου. Η δράση 
πραγµατοποιήθηκε στο σχολείο µας από τη Ρυθµιστική Αρχή 
Αποβλήτων, Ενέργειας και Υδάτων (Ρ.Α.Α.Ε.Υ.) σε συνεργασία µε τον 
∆ήµο Χίου, την ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΙΚΗ Α.Α.Ε. ΟΤΑ και τη ∆ιεύθυνση 
Πρωτοβάθµιας Εκπαίδευσης Χίου.

Ο Πρόεδρος της Ρυθµιστικής Αρχής 
Αποβλήτων, Ενέργειας και Υδάτων (ΡΑΑΕΥ), 
Αναπλ. Καθ. Αθανάσιος ∆αγούµας µάς µίλησε για 
τα µαθητικά του χρόνια, για την πράσινη ενέργεια 
και τις ανεµογεννήτριες. Αναφέρθηκε, επίσης, 
στα τιµολόγια του ηλεκτρικού ρεύµατος. 

Φτιάξαµε κρυπτόλεξο και γρίφους

1

Έως το τέλος του έτους
θα έχει παραδοθεί 

ο κήπος της πλατείας
Ο ∆ήµαρχος της Χίου, κ. Γιάννης Μαλαφής ήρθε στο σχολείο και µας έδωσε 

συνέντευξη. Μας µίλησε για την πράσινη ενέργεια, για το πότε θα ανοίξει ο 
κήπος της κεντρικής πλατείας, για τα µικρά πάρκα πόλης που θα 
δηµιουργηθούν σε κάθε γειτονιά, για το πώς φαντάζεται τη Χίο σε 15 χρόνια και 
για τα άλογα του Λύσιππου! ..... σελ. 4, 5
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... σελ. 11,12 ... σελ. 17
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Εισαγωγικό Σημείωμα
Με πολλή χαρά υποδεχτήκαµε και αγκαλιάσαµε το 

εργαστήρι «Μικροί ∆ηµοσιογράφοι» στο 6ο 
∆ηµοτικό Σχολείο Χίου. Μια δράση πρωτόγνωρη για 
την ελληνική σχολική πραγµατικότητα, αλλά και 
συγχρόνως συναρπαστική.  Ένα ταξίδι στον χώρο της  
δηµοσιογραφίας και της δηµιουργίας ενός έντυπου 
µέσου, µιας εφηµερίδας, κάτι που τείνει να 
εξαφανιστεί στις µέρες µας.

Αρχικά οι µαθητές είχαν την ευκαιρία να 
παρακολουθήσουν ένα διαδραστικό, ενεργειακό 
εκπαιδευτικό πρόγραµµα.  Στόχος του,  οι αυριανοί 
πολίτες  -σηµερινοί µαθητές- να κατανοήσουν 
βασικές έννοιες του ενεργειακού τοµέα και  να 
ενηµερωθούν για τις καθαρές µορφές ενέργειας και 
τα οφέλη τους.

Στη συνέχεια, οι ίδιοι οι µαθητές έγιναν 
δηµοσιογράφοι και φωτορεπόρτερ,  µε απώτερο 
στόχο τη δηµιουργία της «Εφηµερίδας του 6ου ∆.Σ. 
Χίου», την εφηµερίδα που κρατάτε στα χέρια σας. 

Πήραν συνέντευξη από τον ∆ήµαρχο Χίου κ. 
Ιωάννη Μαλαφή, από τον Πρόεδρο της 
Ρυθµιστικής Αρχής Αποβλήτων, Ενέργειας και 
Υδάτων (Ρ.Α.Α.Ε.Υ.), Αναπλ. Καθηγητή, 
Αθανάσιο ∆αγούµα, από τη βοηθό  του Γενικού  
∆ιευθυντή της Ελληνικής Επιστηµονικής Ένωσης 

Αιολικής Ενέργειας (ΕΛΕΤΑΕΝ) κ. Έφη Καρρά, 
από µαθητές του 1ου ∆ηµοτικού Σχολείου Χίου 
και έκαναν γκάλοπ σε πολίτες στην Απλωταριά. 
Με πολύ ενθουσιασµό αλλά και επαγγελµατισµό, 
προετοίµασαν τις ερωτήσεις τους, αλλά και τα 
κείµενα που ακολούθησαν. 

Ο δάσκαλος της Ε’ τάξης
Δημήτριος Καρίτης 

Η δασκάλα της Στ’ τάξης
Δέσποινα Αβραμέλου

Η πρώτη σύσκεψη της Συντακτικής Ομάδας της εφημερίδας μας 
παρουσία των Δ. Παπαχρήστου, Ζ. Σαπουνά, Δ. Καρίτη και Δ. Αβραμέλου

Ο κόσµος που οι σηµερινοί µαθητές 
µεγαλώνουν, σε λίγο  θα είναι τελείως 
διαφορετικός απ’ οτιδήποτε µπορούµε να 
φανταστούµε. Σε αυτό το πολλαπλά 
µεταβαλλόµενο περιβάλλον, υποδεχτήκαµε 
µε χαρά αυτό το εργαστήριο-πρόκληση, 
ώστε τα παιδιά να ενηµερωθούν, να θέσουν 
ερωτήσεις αλλά και να δράσουν: να 
κινηθούν, να αποδελτιώσουν τις 
πληροφορίες, να συµπεράνουν, να θέσουν 
τους προβληµατισµούς τους στο χαρτί και 
στο τέλος να έχουν τη χαρά να τυπώσουν 
και να κρατήσουν το δικό τους έντυπο! 
Ευχαριστούµε τη ΡΑΕΕΥ και όλους τους 
συνεργάτες της, για τη  δυνατότητα αυτή 
που µας έδωσαν και την εµπιστοσύνη τους!

Η παρουσίαση του προγράµµατος στο σχολείο µας 
πραγµατοποιήθηκε µε µεγάλη επιτυχία και έτυχε 
θερµής αποδοχής από τους µαθητές. Τα βιώµατα και 
οι γνώσεις που αποκόµισαν κατά τη διάρκεια του 
προγράµµατος ήταν ιδιαίτερα ενδιαφέροντα για 
εκείνους, καθώς ήρθαν σε επαφή µε νέες έννοιες 
και πρακτικές που ξεπερνούν τα όρια της 
καθηµερινής σχολικής εµπειρίας.

Οι στόχοι του προγράµµατος θεωρώ πως 
επιτεύχθηκαν σε µεγάλο βαθµό. Οι µαθητές 
ενηµερώθηκαν και ευαισθητοποιήθηκαν σχετικά µε 
τις ανανεώσιµες πηγές ενέργειας, την αξιοποίησή 
τους και τη σηµασία τους στην αντιµετώπιση του 
ενεργειακού προβλήµατος που απασχολεί τη 
σύγχρονη κοινωνία.

Καθ’ όλη τη διάρκεια του προγράµµατος, τα παιδιά 
εργάστηκαν µε ενθουσιασµό, δηµιούργησαν 
οµαδικές εργασίες, τις οποίες παρουσίασαν σε 
έντυπη µορφή. Η συµµετοχή τους στο πρόγραµµα 
αποτέλεσε µια µοναδική εµπειρία µάθησης, που 
συνέβαλε όχι µόνο στην ενηµέρωση, αλλά και στην 
ενίσχυση της περιβαλλοντικής τους συνείδησης.
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Συντακτική Ομάδα
Ρεπορτάζ
ΣΤ’ τάξη: Σωκράτης Σιμιτσής, Α.Π, Σ.Κ, Γ.Ν, 
Γ.Π.
Ε’ τάξη: Μαρία Γιαγκίνη, ∆έσποινα ∆ρίζου, 
Παντελής Πουλάκης, Σεράινα Ντούρο, 
Μιχάλης Τσουκαλοχωρίτης, Ν.Λ.
Συνεντεύξεις 
ΣΤ’ τάξη: Λαμπρινή Καραγεώργου, Ευδοξία 
Μωυσιάδου, Γ.Μ., Μένια Λιόντου
Ε’ τάξη: Ιουλία Σουλελέ, Αγγέλα Κλούβα, 
Αντονέλα Λέτσι, Α.Σ.
Σχολιαστές – Αρθρογράφοι 
ΣΤ’ τάξη: Αγγελική Παυλή , Σαπφώ 
Πριτσούλη, Άννα-Μαρία Μακρή, Νικηφόρος 
Λέων, Ενέιντα Ισουφάι
Ε’ τάξη: ∆ήμητρα Φιλιππάκη, Μαρκέλλα 
Μανωλάκη, Θανάσης Καραγατσίδης
Φωτορεπορτάζ
ΣΤ’ τάξη: Μιχαήλ Πανορμίτης Χατζηγεωργίου, 
Κωνσταντίνος Τομάζος, Ιωάννης ∆αμιανός 
Κατόπης, Θεόδωρος Κονίδης, Κ.Α.
Ε’ τάξη: Γιώργος Ξυπολιτάκης, Απόστολος 
Παντελιός , Χ.Τ.

Γενικός συντονισμός της εκπαιδευτής 
ενεργειακής δράσης της Ρ.Α.Α.Ε.Υ. «Μικροί 
Δημοσιογράφοι»: 
∆ρ. ∆ιονύσης Παπαχρήστου 
(Ηλεκτρολόγος-Μηχανικός ΕΜΠ, ∆ιευθυντής 
Γραφείου Επικοινωνίας Ρυθμιστικής Αρχής 
Αποβλήτων, Ενέργειας και Υδάτων-Ρ.Α.Α.Ε.Υ.)
Γενικός συντονισμός εκπαιδευτικής 
κοινότητας 6ου Δημοτικού Σχολείου Χίου: 
Σοφία Βαρλά 
(διευθύντρια 6ου ∆ημοτικού Σχολείου Χίου)
Δημοσιογραφική επιμέλεια-Συντονισμός ύλης 
εφημερίδας: 
Ζηνοβία Σαπουνά (δημοσιογράφος)
Επιμέλεια ύλης εφημερίδας: 
∆ημήτριος Καρίτης, ∆έσποινα Αβραμέλου 
(εκπαιδευτικοί)

Η δράση πραγµατοποιήθηκε στο 6ο ∆ηµοτικό 
Σχολείο Χίου από τη Ρυθµιστική Αρχή 
Αποβλήτων, Ενέργειας και Υδάτων (Ρ.Α.Α.Ε.Υ.) 
σε συνεργασία µε τον ∆ήµο Χίου, την 
ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΙΚΗ Α.Α.Ε. ΟΤΑ. και τη ∆ιεύθυνση 
Πρωτοβάθµιας Εκπαίδευσης Χίου. Ένα µεγάλο 
µπράβο  στον κ. ∆ηµήτριο Καρίτη, δάσκαλο της 
Ε’ τάξης και την κ. ∆έσποινα Αβραµέλου, 
δασκάλα της Στ’ τάξης, που όλες αυτές τις µέρες 

αποτέλεσαν τον συνδετικό κρίκο, ανάµεσα στην 
οµάδα συντονισµού και τους µαθητές. 

Ευχαριστούµε ιδιαιτέρως τον ∆ρ. ∆ιονύση 
Παπαχρήστου, ∆ιευθυντή Γραφείου 
Επικοινωνίας της Ρ.Α.Α.Ε.Υ.   και τη  
δηµοσιογράφο κ. Ζηνοβία Σαπουνά για τον 
συντονισµό, τη στήριξη και την καθοδήγηση του 
όλου εγχειρήµατος.  

Σοφία Βαρλά, 
∆ιευθύντρια 6ου ∆ηµοτικού Σχολείου Χίου



Το σχολείο μας

Η είσοδος του σχολείου μας

Στο σχολείο αυτό, το σχολείο µας, κάθε µέρα είναι 
γεµάτη µε γνώσεις, εµπειρίες αλλά και παιχνίδι και 
διασκέδαση!

Οι µικροί φωτορεπόρτερ πήραµε τάµπλετ και 
κινητά στα χέρια και φωτογραφίσαµε τον κόσµο 
µας! ∆είτε το!

Η όμορφη βιβλιοθήκη μας

Το αίθριο του 1ου ορόφου

Στη σελίδα αυτή σας παρουσιάζουµε µέσα από φωτογραφίες το σχολείο µας.

Είµαστε οι µαθητές του 6ου ∆ηµοτικού 
Σχολείου Χίου. Το σχολείο µας είναι σχετικά 
καινούργιο και όµορφο. Το 6ο ∆ηµοτικό 
βρίσκεται στο κέντρο της πόλης της Χίου, στην 
οδό Ιωάννου Πατέρα, κοντά στην αγορά της 
Απλωταριάς. 

Η είσοδος στο εσωτερικό
του σχολείου μας

Η γωνιά για το διάβασμα ή 
αλλιώς της φιλαναγνωσίας

Εδώ περνούν τον χρόνο τους και τρώνε
τα παιδιά που μένουν στο ολοήμερο

Μία σχολική αίθουσα 
στον 1ο όροφο του σχολείου μας

Χρώματα παντού. Γιατί τα παιδιά 
θέλουμε χρώμα στη ζωή μας.

Η αυλή μας!
Τα παιχνίδια μας, τα γέλια μας, 

οι σκανταλιές μας, όλα εδώ!
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Έχει µία µεγάλη αυλή που τη χρησιµοποιούµε 
για γήπεδο µπάσκετ και γήπεδο βόλεϊ. 

Στη µπροστινή πλευρά του έχει έναν µικρό 
κήπο που τον φροντίζουµε εµείς τα παιδιά. 

Στον πρώτο όροφο βρίσκονται οι αίθουσες των 
µαθητών όλων των τάξεων. Είναι ευρύχωρες και 
όµορφα στολισµένες. 

Στο ισόγειο υπάρχει ένας µεγάλος χώρος που 
βρίσκεται η σκηνή του σχολείου για τις 
θεατρικές µας παραστάσεις. Υπάρχουν ακόµη τα 
γραφεία των δασκάλων και της διευθύντριας.

Επίσης, υπάρχουν και δύο θαυµάσιες 
αίθουσες, η αίθουσα Φυσικής -όπου κάνουµε τα 
πειράµατά µας- και η αίθουσα βιβλιοθήκης. 
Είναι τέλειες και οι δύο! 
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Ο Δήμαρχος απαντάει στις ερωτήσεις των παιδιών και οι κάμερες καταγράφουν
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Μελετάμε αίτημα για να ξαναέρθουν 

Δήμαρχος Χίου: «Έως 
θα έχει  παραδοθεί ο 

Ο ∆ήµαρχος της Χίου, κ. Γιάννης Μαλαφής 
ήρθε στο σχολείο και µας έδωσε συνέντευξη. Μας 
µίλησε για την πράσινη ενέργεια, για το πότε θα 
ανοίξει ο κήπος της κεντρικής πλατείας, για τα 
µικρά πάρκα πόλης που θα δηµιουργηθούν σε 
κάθε γειτονιά, για το πώς φαντάζεται τη Χίο σε 15 
χρόνια και για τα άλογα του Λύσιππου! 

Πάµε να διαβάσουµε!
Ερώτηση: Στη Χίο,  οι χώροι που µπορούν να 

παίξουν τα παιδιά είναι από περιορισµένοι ως 
ελάχιστοι. Υπάρχει δυνατότητα ή σκέψη για 
µικρά πράσινα πάρκα µέσα στις πόλεις,  π.χ.  
µε φωτοβολταϊκά;  Έτσι θα µπορούµε να 
παίζουµε και να µαθαίνουµε.

Απάντηση: Ήδη βρισκόµαστε στη φάση της 
µελέτης των πάρκων τσέπης. Προσπαθούµε σε 
κάθε γειτονιά να βρούµε ελεύθερους χώρους -ή 
να νοικιάσουµε ή να αγοράσουµε- για να 
µπορέσουµε σε κάθε γειτονιά να φτιάξουµε αυτές 
τις µικρές οάσεις,  να µπορείτε τα παιδιά να 
παίζετε. Θα πρέπει να ζωντανέψουµε τις γειτονιές, 
να περνάνε καλύτερα το λίγο ελεύθερο χρόνο που 
έχετε. Γιατί δυστυχώς ο χρόνος πια που έχετε είναι 
λίγος, δεν είναι πολύς. Εµείς, στα δικά µου 
παιδικά χρόνια, είχαµε πολύ χρόνο και παίζαµε 
πολύ.

Ερώτηση: Έχετε σκεφτεί να αξιοποιούσαµε 
τις ταράτσες των δηµόσιων κτιρίων µε 
φωτοβολταϊκά; Θα µπορούσαµε να ξεκινήσουµε 
από τη µεγάλη άδεια ταράτσα του σχολείου 
µας, του 6ου ∆ηµοτικού Σχολείου, ώστε να 
παράγουµε το ρεύµα που καταναλώνουµε.

Απάντηση: Το όνειρό µας είναι να γίνουµε 
αυτοπαραγωγοί ενέργειας. Στις νησιωτικές 
περιοχές, όπως και στο νησί µας, τέτοια  έργα 
µικρής κλίµακας  συνάδουν µε το τοπίο µας. 
Όµως, αυτή τη στιγµή, δεν υπάρχει ζωτικός 
ενεργειακός χώρος για να κάνουµε 
αυτοπαραγωγή στα σχολεία, στα δηµοτικά κτίρια 
και γενικώς σε στέγες. Αυτό είναι το κοντινό 
όνειρό µας, να µπορέσουµε να παράγουµε ό,τι 
ενέργεια καταναλώνουµε.

Ερώτηση: Σε αρκετά σηµεία στο νησί 
υπάρχουν πηγές γεωθερµίας, µε ζεστό νερό 
αρκετά υψηλής  θερµοκρασίας. Έχετε σκεφτεί 
τη δυνατότητα αξιοποίησής της; Θα µπορούσαµε 

να έχουµε ζεστό νερό στο Κολυµβητήριο, για 
παράδειγµα, µε αυτόν τον τρόπο; 

Απάντηση: Τα ζεστά νερά είναι ένας φυσικός 
πόρος. Στη Χίο, το βασικό γεωθερµικό πεδίο 
βρίσκεται στην περιοχή των Νενήτων. Το πιο 
χαµηλής θερµοκρασίας βρίσκεται στην περιοχή 
του Κονταρίου και των Θυµιανών και είναι 
περίπου γύρω στους 43 βαθµούς. Βρισκόµαστε σε 
πρώιµο στάδιο. Ούτε η πολιτεία είναι έτοιµη για να 
δροµολογήσει κάτι, εµείς, ωστόσο, πιέζουµε. ∆εν 
υπάρχει ακόµα καλή τεχνογνωσία στην Ελλάδα.

Ερώτηση: Ποια είναι η άποψή σας για την 
κλιµατική αλλαγή;

Απάντηση: Επηρεάζει τους πάντες. Είµαστε όλοι 
µια αλυσίδα. Πρέπει να σεβόµαστε το περιβάλλον. 
Αν δεν το σεβαστούµε, τότε θα υπάρχουν ακραίες 
καταστάσεις, όπως πληµµύρες για παράδειγµα, ή 
ακραία καιρικά φαινόµενα που βλέπουµε να 
συµβαίνουν και στη χώρα µας και παγκοσµίως.

Ερώτηση: Ποια είναι η άποψη σας για τις 
ανεµογεννήτριες;

Απάντηση: Σε αυτές τις επενδύσεις, δεν 

υπάρχει µόνο καλό ή µόνο κακό. Εµείς θέλουµε 
όποια επένδυση γίνεται που έχει σχέση µε την 
αιολική ενέργεια, να γίνεται στην κλίµακα του 
νησιού µας. Να υπάρχει συµµετοχή της τοπικής 
κοινωνίας, είτε µέσω της αυτοδιοίκησης, είτε 
άµεσα από τους πολίτες. Να µην αισθάνονται οι 
πολίτες ότι µια εταιρεία βγάζει πολλά λεφτά 
χρησιµοποιώντας την αιολική δύναµη του τόπου 
και εκείνοι  δεν απολαµβάνουν  τίποτα. Θα πρέπει 
να απολαµβάνουν και οι κάτοικοι της περιοχής 
αυτή την ενεργειακή δηµοκρατία και να υπάρχει 
µια εξισορρόπηση στο ποιοι ωφελούνται.

Ερώτηση:  Ένα θέµα που µας νοιάζει πολύ, 
κύριε ∆ήµαρχε, είναι για τον κήπο….

Απάντηση: Ποιος κήπος από όλους, της Εδέµ;
Παιδιά: Της πλατείας!
∆ήµαρχος:  Α, ο κήπος της πλατείας! Ο κήπος 

της πλατείας είναι ένα έργο το οποίο για να γίνει, 
χρειάστηκαν πάρα πολλές µελέτες 
(περιβαλλοντικές, αρχαιολογικές, τεχνικές κτλ), 
αλλά και δηµοπρατήσεις. Το έργο τώρα 
προχωράει, γίνονται όλες οι διαρρυθµίσεις. Έως 

το τέλος του έτους εκτιµώ ότι θα έχει παραδοθεί. 
Το µοναδικό που θα αποµείνει πιστεύω µετά τον 
Σεπτέµβριο-Οκτώβριο, θα είναι οι φυτεύσεις. Για 
τις φυτεύσεις θα δοθούν περίπου 270.000 ευρώ. 
Ο κήπος της πλατείας θα έχει και παιδική χαρά, η 
οποία αναµένεται να τοποθετηθεί τις επόµενες 
µέρες. Θα έχει ένα σιντριβάνι και θερινό 
κινηµατογράφο, ο οποίος θα βρίσκεται από την 
πλευρά του Οµηρείου. Θα υπάρχουν 
περιπατητικές διαδροµές εντός του κήπου, αλλά 
και µηχανήµατα άθλησης. Το βασικό 
χαρακτηριστικό είναι ότι πλέον ο κήπος δεν θα 
έχει περίφραξη.  Παγκοσµίως η τάση είναι τα 
πάρκα να µην έχουν κάγκελα, να µην υπάρχουν 
εµπόδια, να µπορεί ο καθένας να περπατά µέσα 
ελεύθερα και να είναι η συνέχεια της πόλης. 
Ελπίζω ότι θα σεβαστούν όλοι τον νέο µας κήπο, 
το νέο µας πάρκο, και θα το προσέχουµε όλοι. 
Γιατί πρέπει όλοι οι πολίτες να βοηθήσουµε να 
είναι στολίδι για τον τόπο µας.

Ερώτηση: Στο βιβλίο της Ιστορίας µας, της 
πέµπτης τάξης του ∆ηµοτικού, στη σελίδα 35 
µάθαµε για άλογα του Λύσιππου από την 
αρχαία Χίο. Τα άλογα αυτά υπήρχαν στην 
αρχαία Χίο, αλλά τα πήραν και τα µετέφεραν 
στην Κωνσταντινούπολη για να στολίσουν τον 
ιππόδροµο της Πόλης. Αργότερα, οι 
Σταυροφόροι τα µετέφεραν στη Βενετία. 
Μπορούµε να αναδείξουµε τη σχέση αυτών 
των αλόγων µε τη Χίο;

Απάντηση: Θα σας κάνω κι εγώ µια ερώτηση. 
Τα  είδατε τα άλογα σε φωτογραφία; Γιατί έχουν 

κάτι περίεργο στο λαιµό τους;
Παιδιά: Γιατί όταν τα µετέφεραν οι 

Σταυροφόροι στη Βενετία, τους έκοψαν τα 
κεφάλια για να χωράνε καλύτερα στα κιβώτιο!

∆ήµαρχος: Το έχετε µάθει καλά το µάθηµα από 
ό,τι βλέπω! Λοιπόν η πρόταση ποια είναι; Να 
βάλουµε κανένα άλογο; 

Παιδιά: Ναι! Αντίγραφα!
∆ήµαρχος: Αυτή τη στιγµή µια οµάδα που 

αποτελείται από διάφορες ειδικότητες, ασχολείται 
για να µπορέσει να στοιχειοθετήσει λίγο 
καλύτερα το αίτηµα για τα άλογα. Μπράβο που το 
σκεφτήκατε! 

Ερώτηση:  Κύριε ∆ήµαρχε, πείτε µας µία 
ευχάριστη και µία δυσάρεστη στιγµή στο 
∆ηµαρχείο.

Απάντηση: Στο ∆ηµαρχείο οι ευχάριστες 
στιγµές είναι λίγες γιατί συνήθως διαχειρίζεσαι 
προβλήµατα. Ευχάριστη στιγµή είναι όταν 
έρχονται στο ∆ηµαρχείο παιδιά, σαν κι εσάς, που 
τα βραβεύουµε γιατί ξεχώρισαν σε µία 
δραστηριότητα. Οι δυσάρεστες στιγµές είναι πιο 
πολλές γιατί όλοι θέλουν να κάνουν τα παράπονα 
τους στον ∆ήµαρχο!

Ερώτηση: Πώς σκέφτεστε τη Χίο σε 15 
χρόνια;

Απάντηση: Τη σκέφτοµαι πολύ πιο λειτουργική, 
πιο προσβάσιµη σε ανθρώπους µε κινητικά 
προβλήµατα. Αυτό προϋποθέτει ότι θα έχει πολύ 
λιγότερα αυτοκίνητα µέσα στην πόλη. Ξέρετε, 
όλοι θέλουν να πηγαίνουν σε όλες τις δουλειές 
τους, στα ψώνια τους, στη βόλτα τους, µε το 
αυτοκίνητο. Αυτή η συνήθεια δεν είναι καλή. Το 
ίδιο συµβαίνει και µε τα µηχανάκια. Όλοι θέλουν 
να πάνε το µηχανάκι τους παντού, αν είναι 
δυνατόν να το αφήνουν ακριβώς στην πόρτα 
όπου πάνε για να αγοράσουν κάτι, για 
παράδειγµα. Αυτό δεν είναι σωστό για κανέναν 
µας. Θέλει µια πολύ µεγάλη προσπάθεια από 
όλους µας για να µπορέσουµε να πετύχουµε µια 
πόλη χωρίς πολλά αυτοκίνητα και µηχανάκια, µία 
πόλη βιώσιµη για όλους. 

Ερώτηση: Γιατί αποφασίσατε να ασχοληθείτε 
µε την πολιτική; 

Απάντηση: Όλοι πρέπει να ασχολούνται µε την 
πολιτική! Υπάρχει η χαρά ότι συνεισφέρεις και ότι 

δηµιουργείς ή συνδηµιουργείς για να 
καλυτερεύσεις τα πράγµατα στην αυλή τη δικιά 
σου. Γιατί αν ο καθένας ασχοληθεί λίγο µε την 
πολιτική, -ειδικά µε τα τοπικά θέµατα- και 
καλυτερεύσει ο καθένας την αυλή του, τότε θα 
έχουµε πολλές αυλές καλύτερες και θα είναι 
όλος ο χώρος µας πιο βιώσιµος. Όπως έλεγαν 
και οι αρχαίοι ηµών πρόγονοι, όσοι δεν 
ασχολούνται µε την πολιτική, είναι ιδιώτες 
(idiots), δηλαδή άχρηστοι. 

Ερώτηση: Όταν δεν είστε στο ∆ηµαρχείο, ή 
στο ιατρείο, µε τι ασχολείστε; Έχετε χρόνο για 
να κάνετε τα χόµπυ σας ;

Απάντηση:  Θα σας πω ότι και οι δύο δουλειές 
που κάνω είναι πολύ σκληρές πολύ δύσκολες και 
πολύ αυστηρές. Θέλει πολύ µεγάλη προσοχή, 
πολλή σκέψη για να παίρνεις αποφάσεις  και για 
τις δύο ενασχολήσεις µου.

Ερώτηση:  Τι βλέπετε διαφορετικό τώρα που 
κατέχετε τη θέση του ∆ηµάρχου;

Απάντηση: Θα µιλήσω γενικά. Ο σωστός 
∆ήµαρχος πρέπει να δανείζεται τα µάτια του 
καθενός για να βλέπει την πόλη του και να κάνει 
σύνθεση των διαφορετικών οπτικών των 
πολιτών. Ο δήµαρχος δεν πρέπει να έχει ούτε 
φίλους, ούτε συγγενείς, ούτε γνωστούς. Ωραίες 
ερωτήσεις!

Παιδιά: Ευχαριστούµε πολύ που ήρθατε στο 
σχολείο µας και απαντήσατε στις ερωτήσεις µας.

∆ήµαρχος: Εγώ σας ευχαριστώ! Θα 
ξαναδώσουµε ραντεβού. Την επόµενη φορά, θα 
έρθετε εσείς στο ∆ηµαρχείο!



5

06.06.2025 Παρασκευή Η εφημερίδα του 6ου

 τα άλογα του Λύσιππου στη Χίο

το τέλος του έτους
κήπος της πλατείας»

Ο ∆ήµαρχος της Χίου, κ. Γιάννης Μαλαφής 
ήρθε στο σχολείο και µας έδωσε συνέντευξη. Μας 
µίλησε για την πράσινη ενέργεια, για το πότε θα 
ανοίξει ο κήπος της κεντρικής πλατείας, για τα 
µικρά πάρκα πόλης που θα δηµιουργηθούν σε 
κάθε γειτονιά, για το πώς φαντάζεται τη Χίο σε 15 
χρόνια και για τα άλογα του Λύσιππου! 

Πάµε να διαβάσουµε!
Ερώτηση: Στη Χίο,  οι χώροι που µπορούν να 

παίξουν τα παιδιά είναι από περιορισµένοι ως 
ελάχιστοι. Υπάρχει δυνατότητα ή σκέψη για 
µικρά πράσινα πάρκα µέσα στις πόλεις,  π.χ.  
µε φωτοβολταϊκά;  Έτσι θα µπορούµε να 
παίζουµε και να µαθαίνουµε.

Απάντηση: Ήδη βρισκόµαστε στη φάση της 
µελέτης των πάρκων τσέπης. Προσπαθούµε σε 
κάθε γειτονιά να βρούµε ελεύθερους χώρους -ή 
να νοικιάσουµε ή να αγοράσουµε- για να 
µπορέσουµε σε κάθε γειτονιά να φτιάξουµε αυτές 
τις µικρές οάσεις,  να µπορείτε τα παιδιά να 
παίζετε. Θα πρέπει να ζωντανέψουµε τις γειτονιές, 
να περνάνε καλύτερα το λίγο ελεύθερο χρόνο που 
έχετε. Γιατί δυστυχώς ο χρόνος πια που έχετε είναι 
λίγος, δεν είναι πολύς. Εµείς, στα δικά µου 
παιδικά χρόνια, είχαµε πολύ χρόνο και παίζαµε 
πολύ.

Ερώτηση: Έχετε σκεφτεί να αξιοποιούσαµε 
τις ταράτσες των δηµόσιων κτιρίων µε 
φωτοβολταϊκά; Θα µπορούσαµε να ξεκινήσουµε 
από τη µεγάλη άδεια ταράτσα του σχολείου 
µας, του 6ου ∆ηµοτικού Σχολείου, ώστε να 
παράγουµε το ρεύµα που καταναλώνουµε.

Απάντηση: Το όνειρό µας είναι να γίνουµε 
αυτοπαραγωγοί ενέργειας. Στις νησιωτικές 
περιοχές, όπως και στο νησί µας, τέτοια  έργα 
µικρής κλίµακας  συνάδουν µε το τοπίο µας. 
Όµως, αυτή τη στιγµή, δεν υπάρχει ζωτικός 
ενεργειακός χώρος για να κάνουµε 
αυτοπαραγωγή στα σχολεία, στα δηµοτικά κτίρια 
και γενικώς σε στέγες. Αυτό είναι το κοντινό 
όνειρό µας, να µπορέσουµε να παράγουµε ό,τι 
ενέργεια καταναλώνουµε.

Ερώτηση: Σε αρκετά σηµεία στο νησί 
υπάρχουν πηγές γεωθερµίας, µε ζεστό νερό 
αρκετά υψηλής  θερµοκρασίας. Έχετε σκεφτεί 
τη δυνατότητα αξιοποίησής της; Θα µπορούσαµε 

να έχουµε ζεστό νερό στο Κολυµβητήριο, για 
παράδειγµα, µε αυτόν τον τρόπο; 

Απάντηση: Τα ζεστά νερά είναι ένας φυσικός 
πόρος. Στη Χίο, το βασικό γεωθερµικό πεδίο 
βρίσκεται στην περιοχή των Νενήτων. Το πιο 
χαµηλής θερµοκρασίας βρίσκεται στην περιοχή 
του Κονταρίου και των Θυµιανών και είναι 
περίπου γύρω στους 43 βαθµούς. Βρισκόµαστε σε 
πρώιµο στάδιο. Ούτε η πολιτεία είναι έτοιµη για να 
δροµολογήσει κάτι, εµείς, ωστόσο, πιέζουµε. ∆εν 
υπάρχει ακόµα καλή τεχνογνωσία στην Ελλάδα.

Ερώτηση: Ποια είναι η άποψή σας για την 
κλιµατική αλλαγή;

Απάντηση: Επηρεάζει τους πάντες. Είµαστε όλοι 
µια αλυσίδα. Πρέπει να σεβόµαστε το περιβάλλον. 
Αν δεν το σεβαστούµε, τότε θα υπάρχουν ακραίες 
καταστάσεις, όπως πληµµύρες για παράδειγµα, ή 
ακραία καιρικά φαινόµενα που βλέπουµε να 
συµβαίνουν και στη χώρα µας και παγκοσµίως.

Ερώτηση: Ποια είναι η άποψη σας για τις 
ανεµογεννήτριες;

Απάντηση: Σε αυτές τις επενδύσεις, δεν 

υπάρχει µόνο καλό ή µόνο κακό. Εµείς θέλουµε 
όποια επένδυση γίνεται που έχει σχέση µε την 
αιολική ενέργεια, να γίνεται στην κλίµακα του 
νησιού µας. Να υπάρχει συµµετοχή της τοπικής 
κοινωνίας, είτε µέσω της αυτοδιοίκησης, είτε 
άµεσα από τους πολίτες. Να µην αισθάνονται οι 
πολίτες ότι µια εταιρεία βγάζει πολλά λεφτά 
χρησιµοποιώντας την αιολική δύναµη του τόπου 
και εκείνοι  δεν απολαµβάνουν  τίποτα. Θα πρέπει 
να απολαµβάνουν και οι κάτοικοι της περιοχής 
αυτή την ενεργειακή δηµοκρατία και να υπάρχει 
µια εξισορρόπηση στο ποιοι ωφελούνται.

Ερώτηση:  Ένα θέµα που µας νοιάζει πολύ, 
κύριε ∆ήµαρχε, είναι για τον κήπο….

Απάντηση: Ποιος κήπος από όλους, της Εδέµ;
Παιδιά: Της πλατείας!
∆ήµαρχος:  Α, ο κήπος της πλατείας! Ο κήπος 

της πλατείας είναι ένα έργο το οποίο για να γίνει, 
χρειάστηκαν πάρα πολλές µελέτες 
(περιβαλλοντικές, αρχαιολογικές, τεχνικές κτλ), 
αλλά και δηµοπρατήσεις. Το έργο τώρα 
προχωράει, γίνονται όλες οι διαρρυθµίσεις. Έως 

το τέλος του έτους εκτιµώ ότι θα έχει παραδοθεί. 
Το µοναδικό που θα αποµείνει πιστεύω µετά τον 
Σεπτέµβριο-Οκτώβριο, θα είναι οι φυτεύσεις. Για 
τις φυτεύσεις θα δοθούν περίπου 270.000 ευρώ. 
Ο κήπος της πλατείας θα έχει και παιδική χαρά, η 
οποία αναµένεται να τοποθετηθεί τις επόµενες 
µέρες. Θα έχει ένα σιντριβάνι και θερινό 
κινηµατογράφο, ο οποίος θα βρίσκεται από την 
πλευρά του Οµηρείου. Θα υπάρχουν 
περιπατητικές διαδροµές εντός του κήπου, αλλά 
και µηχανήµατα άθλησης. Το βασικό 
χαρακτηριστικό είναι ότι πλέον ο κήπος δεν θα 
έχει περίφραξη.  Παγκοσµίως η τάση είναι τα 
πάρκα να µην έχουν κάγκελα, να µην υπάρχουν 
εµπόδια, να µπορεί ο καθένας να περπατά µέσα 
ελεύθερα και να είναι η συνέχεια της πόλης. 
Ελπίζω ότι θα σεβαστούν όλοι τον νέο µας κήπο, 
το νέο µας πάρκο, και θα το προσέχουµε όλοι. 
Γιατί πρέπει όλοι οι πολίτες να βοηθήσουµε να 
είναι στολίδι για τον τόπο µας.

Ερώτηση: Στο βιβλίο της Ιστορίας µας, της 
πέµπτης τάξης του ∆ηµοτικού, στη σελίδα 35 
µάθαµε για άλογα του Λύσιππου από την 
αρχαία Χίο. Τα άλογα αυτά υπήρχαν στην 
αρχαία Χίο, αλλά τα πήραν και τα µετέφεραν 
στην Κωνσταντινούπολη για να στολίσουν τον 
ιππόδροµο της Πόλης. Αργότερα, οι 
Σταυροφόροι τα µετέφεραν στη Βενετία. 
Μπορούµε να αναδείξουµε τη σχέση αυτών 
των αλόγων µε τη Χίο;

Απάντηση: Θα σας κάνω κι εγώ µια ερώτηση. 
Τα  είδατε τα άλογα σε φωτογραφία; Γιατί έχουν 

κάτι περίεργο στο λαιµό τους;
Παιδιά: Γιατί όταν τα µετέφεραν οι 

Σταυροφόροι στη Βενετία, τους έκοψαν τα 
κεφάλια για να χωράνε καλύτερα στα κιβώτιο!

∆ήµαρχος: Το έχετε µάθει καλά το µάθηµα από 
ό,τι βλέπω! Λοιπόν η πρόταση ποια είναι; Να 
βάλουµε κανένα άλογο; 

Παιδιά: Ναι! Αντίγραφα!
∆ήµαρχος: Αυτή τη στιγµή µια οµάδα που 

αποτελείται από διάφορες ειδικότητες, ασχολείται 
για να µπορέσει να στοιχειοθετήσει λίγο 
καλύτερα το αίτηµα για τα άλογα. Μπράβο που το 
σκεφτήκατε! 

Ερώτηση:  Κύριε ∆ήµαρχε, πείτε µας µία 
ευχάριστη και µία δυσάρεστη στιγµή στο 
∆ηµαρχείο.

Απάντηση: Στο ∆ηµαρχείο οι ευχάριστες 
στιγµές είναι λίγες γιατί συνήθως διαχειρίζεσαι 
προβλήµατα. Ευχάριστη στιγµή είναι όταν 
έρχονται στο ∆ηµαρχείο παιδιά, σαν κι εσάς, που 
τα βραβεύουµε γιατί ξεχώρισαν σε µία 
δραστηριότητα. Οι δυσάρεστες στιγµές είναι πιο 
πολλές γιατί όλοι θέλουν να κάνουν τα παράπονα 
τους στον ∆ήµαρχο!

Ερώτηση: Πώς σκέφτεστε τη Χίο σε 15 
χρόνια;

Απάντηση: Τη σκέφτοµαι πολύ πιο λειτουργική, 
πιο προσβάσιµη σε ανθρώπους µε κινητικά 
προβλήµατα. Αυτό προϋποθέτει ότι θα έχει πολύ 
λιγότερα αυτοκίνητα µέσα στην πόλη. Ξέρετε, 
όλοι θέλουν να πηγαίνουν σε όλες τις δουλειές 
τους, στα ψώνια τους, στη βόλτα τους, µε το 
αυτοκίνητο. Αυτή η συνήθεια δεν είναι καλή. Το 
ίδιο συµβαίνει και µε τα µηχανάκια. Όλοι θέλουν 
να πάνε το µηχανάκι τους παντού, αν είναι 
δυνατόν να το αφήνουν ακριβώς στην πόρτα 
όπου πάνε για να αγοράσουν κάτι, για 
παράδειγµα. Αυτό δεν είναι σωστό για κανέναν 
µας. Θέλει µια πολύ µεγάλη προσπάθεια από 
όλους µας για να µπορέσουµε να πετύχουµε µια 
πόλη χωρίς πολλά αυτοκίνητα και µηχανάκια, µία 
πόλη βιώσιµη για όλους. 

Ερώτηση: Γιατί αποφασίσατε να ασχοληθείτε 
µε την πολιτική; 

Απάντηση: Όλοι πρέπει να ασχολούνται µε την 
πολιτική! Υπάρχει η χαρά ότι συνεισφέρεις και ότι 

δηµιουργείς ή συνδηµιουργείς για να 
καλυτερεύσεις τα πράγµατα στην αυλή τη δικιά 
σου. Γιατί αν ο καθένας ασχοληθεί λίγο µε την 
πολιτική, -ειδικά µε τα τοπικά θέµατα- και 
καλυτερεύσει ο καθένας την αυλή του, τότε θα 
έχουµε πολλές αυλές καλύτερες και θα είναι 
όλος ο χώρος µας πιο βιώσιµος. Όπως έλεγαν 
και οι αρχαίοι ηµών πρόγονοι, όσοι δεν 
ασχολούνται µε την πολιτική, είναι ιδιώτες 
(idiots), δηλαδή άχρηστοι. 

Ερώτηση: Όταν δεν είστε στο ∆ηµαρχείο, ή 
στο ιατρείο, µε τι ασχολείστε; Έχετε χρόνο για 
να κάνετε τα χόµπυ σας ;

Απάντηση:  Θα σας πω ότι και οι δύο δουλειές 
που κάνω είναι πολύ σκληρές πολύ δύσκολες και 
πολύ αυστηρές. Θέλει πολύ µεγάλη προσοχή, 
πολλή σκέψη για να παίρνεις αποφάσεις  και για 
τις δύο ενασχολήσεις µου.

Ερώτηση:  Τι βλέπετε διαφορετικό τώρα που 
κατέχετε τη θέση του ∆ηµάρχου;

Απάντηση: Θα µιλήσω γενικά. Ο σωστός 
∆ήµαρχος πρέπει να δανείζεται τα µάτια του 
καθενός για να βλέπει την πόλη του και να κάνει 
σύνθεση των διαφορετικών οπτικών των 
πολιτών. Ο δήµαρχος δεν πρέπει να έχει ούτε 
φίλους, ούτε συγγενείς, ούτε γνωστούς. Ωραίες 
ερωτήσεις!

Παιδιά: Ευχαριστούµε πολύ που ήρθατε στο 
σχολείο µας και απαντήσατε στις ερωτήσεις µας.

∆ήµαρχος: Εγώ σας ευχαριστώ! Θα 
ξαναδώσουµε ραντεβού. Την επόµενη φορά, θα 
έρθετε εσείς στο ∆ηµαρχείο!

Ο Δήμαρχος και οι μικροί 
δημοσιογράφοι

Οι μικροί δημοσιογράφοι 
κρατούν σημειώσεις



Η Χίος ήταν πρωτοπόρα στον εξηλεκτρισμό, γιατί το εργοστάσιο 
και τα πρώτα δίκτυα της ∆ΕΗ στο νησί έγιναν το 1923, εποχή που η 
Ελλάδα ήταν σκοτεινή καθώς δεν είχαν πολλά μέρη στη χώρα 
ηλεκτρικό ρεύμα. Το καλό ήταν αυτό. Το κακό ήταν ότι οι μηχανές 
και τα δίκτυα έως το 1963 είχαν πια γεράσει, καθώς είχαν περάσει 
ήδη 40 χρόνια και δεν μπορούσαν να καλύψουν ούτε και τις πολύ 
μικρές ανάγκες της εποχής. «Οι ιδιωτικές επιχειρήσεις νοιάζονταν 
περισσότερο να τα βγάλουν πέρα, παρά για συντηρήσεις και 
ανακαινίσεις», σχολίαζε το μακρινό 2017 στην ιστοσελίδα aplotar-
ia.gr ο πρώην ∆ιευθυντής Περιοχής Χίου της ∆ΕΗ, Γιάννης 
Τζεβελέκος.

Στη Χίο υπήρχαν υπόγεια 
καλώδια των 3.150 Volt τα οποία 
είχαν μπει τη δεκαετία του 1920 
και, όπως ήταν φυσικό, έπρεπε 
να αντικατασταθούν. 
«Φανταζόμαστε ότι τα καλώδια 
έχουν λάστιχα απέξω, μονώσεις 
κτλ. Ε, όλα αυτά με τον καιρό 
είχαν γίνει κάρβουνο. Ήταν 
θέμα τύχης αν ζούσανε αυτά τα 
καλώδια!» ανέφερε ο 
Τζεβελέκος προσθέτοντας πως 
«εκείνα τα χρόνια στη Χίο ήταν 
ένας Γλύκας με μεγάλα 
φορτηγά. Πέρναγαν τα φορτηγά 
από τους πρόχειρα φτιαγμένους 
δρόμους, ζουλιώντουσαν τα 
καλώδια όσο βαθιά κι αν ήταν, 
σκάγανε και μετά τρέχαμε να τα 
αλλάξουμε!».

Όλα τα παλιά δίκτυα των 127 
Volt που κάλυπταν τη Χώρα, τον 
Βροντάδο και τον Κάμπο 
ξηλώθηκαν και 
αντικαταστάθηκαν από 
καινούργια τάσης 220 Volt, που 
έφθασαν σχεδόν σε όλα τα 
σπίτια της πόλης, εκτός από λίγα 
στις παρυφές των οικισμών. Νέα 
καλώδια απλώθηκαν σε όλη την 
πόλη της Χίου, αλλού υπόγεια, 
αλλού εναέρια, στην Απλωταριά 
στους τοίχους για να μην 
φαίνεται τίποτα. 

Παράλληλα με τον 
εκσυγχρονισμό του δικτύου της 
πόλης, η ∆ΕΗ προχωρούσε την 
ηλεκτροδότηση των χωριών της 
Χίου. Τα περισσότερα χωριά της 

Χίου συνδέθηκαν με το δίκτυο 
της ∆ΕΗ την περίοδο 1965-1968. 
Προτεραιότητα δόθηκε σε όσα 
είχαν μεγάλο πληθυσμό. 

Πολλά ήταν τα αστεία που 
συνέβησαν στην προσπάθεια 
επέκτασης του δικτύου της 
∆ΕΗ.

• «Το πρώτο Μπεν -Μιξτ »  
(μεικτό λουτρό ) στις Οινούσσες! 
..Εκείνη την εποχή δεν υπήρχε 
προβλήτα στις Οινούσσες. Έτσι 
όταν ξεφόρτωσαν τις κολώνες 
της ∆ΕΗ οι εργάτες  έπεσαν στη 
θάλασσα με τα… σορτσάκια! 
Αναστατώθηκε, λοιπόν, η 
κοινωνία των Οινουσσών διότι 
άντρες με σορτς εμφανίστηκαν 
στο λιμάνι. Τότε μάλιστα στις 
Οινούσσες είχαν ξεχωριστές 
πλαζ για άντρες και γυναίκες». 
Ο Τζεβελέκος, όμως, κολύμπησε 
μαζί με τη γυναίκα του. Τότε 
ήταν που ο εκδότης της 
εφημερίδας «Χιακός Λαός» 
έγραψε άρθρο με τίτλο  «Το 
πρώτο μπεν μιξτ (μεικτό λουτρό) 
στις Οινούσσες!» 

φωτογραφίζοντας εμμέσως τον 
Τζεβελέκο και τη γυναίκα του.

• Εκείνη την εποχή, όταν 
πήγαιναν στα χωράφια να 
βάλουν τους στύλους, τους είχαν 
χαράξει σε μία ευθεία γραμμή με 
κόκκινα παλούκια στα σημεία 
που θα έμπαιναν οι κολόνες. Ο 
Τζεβελέκος, όμως, όταν πήγε 
έπειτα από μία-δύο ώρες, είδε 
τους εργάτες να σκάβουν ζιγκ 
ζαγκ! Τί είχε συμβεί; Μόλις 
έβλεπαν το κόκκινο παλούκι της 
γραμμής για τον στύλο στο 
χωράφι τους, ο κάθε ένας το 
έπαιρνε και το έβαζε στο… 
χωράφι του γείτονα!

Εντύπωση μας κάνει από αυτό 
το άρθρο πως, ενώ η 
υπογειοποίηση των καλωδίων 
υπήρχε ήδη από το 1927, σήμερα 
αποτελεί ζητούμενο! Ακόμη 
μάθαμε πως το σημερινό 
εργοστάσιο της ∆ΕΗ χτίστηκε το 
1967 για τις τότε ανάγκες της 
εποχής. Μήπως ήρθε ο καιρός το 
2025 για κάτι ενεργειακά πιο 
φιλικό;

Πηγή : Μικρές ιστορίες από τα 

χρόνια του εξηλεκτρισμού της Χίου, 
27/11/2017 από aplotaria.gr, https://ww-
w.aplotaria.gr/dei-tzevelekos-chios/ 

Η ιστορία του ηλεκτρισμού στη Χίο
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Συνεργείο τοποθετεί υπόγεια 
καλωδίωση στην προκυμαία

Ζωγραφιά 
μαθητή

Κουλούρα καλωδίων μπροστά από 
τον κινηματογράφο «Αστέρα».

06.06.2025 Παρασκευή Η εφημερίδα του 6ου



Ξεκινήσαμε το ταξίδι στον κόσμο των 
Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας με τον κύριο 
∆ιονύση Παπαχρήστου και μάθαμε για τις 
πράσινες μορφές ενέργειας και πιο 
αναλυτικά για την αιολική ενέργεια. 

Μας εξήγησε, επίσης, για την πράσινη 
ενέργεια και πώς μπορούμε να σώσουμε τη 
φύση και να ελαττώσουμε το περιβαλλοντικό 
μας αποτύπωμα. 

Είδαμε ένα ενδιαφέρον βίντεο που μας 
εξηγούσε πολύ καλά πώς μπορούμε να 
εξοικονομούμε ενέργεια ώστε να 
χρησιμοποιούμε λιγότερη. 

Ακόμη είδαμε πως φτιάχνεται η 
ανεμογεννήτρια και τα προβλήματα που 
αντιμετωπίζουν στην κατασκευή και 
τοποθέτησή της.

Ήταν μία πολύ ωραία εμπειρία, 
διασκεδαστική και πολύ ενδιαφέρουσα. Στο 
μέλλον ελπίζουμε να επαναλάβουμε και πάλι 
αυτήν την όμορφη εμπειρία και να βρεθούμε 
ξανά!

Οι Ανανεώσιμες Μορφές Ενέργειας είναι ένα αρκετά 
σημαντικό κεφάλαιο στη ζωή μας. Πολλοί άνθρωποι τις 
ονομάζουν και «Πράσινη Ενέργεια». Αυτό σημαίνει 
πως είναι μορφές παραγωγής της ενέργειας οι οποίες 
προέρχονται από διάφορες φυσικές διαδικασίες, όπως, 
για παράδειγμα, ο άνεμος, ο ήλιος, η γεωθερμία, η 
κυκλοφορία του νερού και άλλες. ∆ηλαδή οι 
ανανεώσιμες μη ορυκτές πηγές ενέργειας όπως η 
αιολική, η ηλιακή, η γεωθερμική, η βιομάζα. 

Μία αρκετά σύνθετη μορφή ενέργειας, δεν θα 
μπορούσε να είναι άλλη από την Αιολική. Στις μέρες μας 
έχουν γίνει πολύ σημαντικές ανακαλύψεις για το πώς να 
εκμεταλλευόμαστε την ενέργεια, τον αέρα, χωρίς να 
προκαλούμε ρύπανση στο περιβάλλον. Φυσικά 
εννοούμε τις ανεμογεννήτριες! Η τεχνολογία έχει 
ωριμάσει τόσο που σήμερα οι Α/Γ είναι σχεδόν 
αθόρυβες. Όπως μας είπε, στην παρουσίαση που έκανε 
στο σχολείο μας, ο κύριος Παπαχρήστου, η κίνηση των 
πτερυγίων ακόμη και κάτω από τις ανεμογεννήτριες 
ακούγεται σαν ένα γλυκό θρόισμα φύλλων.

Ένα ακόμη πολύ μεγάλο πλεονέκτημα είναι η ενέργεια 
από τις Ανανεώσιμες Πηγές Ενέργειας, αφού μειώνει 
σημαντικά τις εκπομπές του αερίου που δημιουργούν το 
φαινόμενο του θερμοκηπίου και κυρίως το Co2 
(διοξείδιο του άνθρακα). Η ενέργεια που παράγεται 
από έναν αιολικό σταθμό 10 MW αρκεί για να καλύψει 
τις ηλεκτρικές ανάγκες περίπου 10.000 οικογενειών!
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Ο κ. Παπαχρήστου εξηγεί τα έντονα καιρικά φαινόμενα 
(πλημμύρες, ξηρασία, πυρκαγιές) λόγω της Κλιματικής κρίσης

Την παρουσίαση παρακολούθησαν 
η Γ’, Δ’, η Ε’ και η ΣΤ’ τάξη του Σχολείου μας

Παρακολουθούμε με ενδιαφέρον την παρουσίαση

Τι μάθαμε από την 
παρουσίαση για την 
Πράσινη Ενέργεια που 
έγινε στο Σχολείο μας

Πώς ξεκίνησε 
το ταξίδι μας 
στον κόσμο της 
πράσινης ενέργειας!

06.06.2025 Παρασκευή Η εφημερίδα του 6ου



Τι μας πρότεινε ο Πρόεδρος της 
Ρυθμιστικής Αρχής; Με ποιο εργαλείο 
θα μπορούμε να αλλάζουμε εύκολα 
τιμολόγια ρεύματος;

Πράσινο, 
κίτρινο 
ή μπλε 
τιμολόγιο; 
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Πρόεδρος ΡΑΑΕΥ: «Τα σχολεία
χρήματα χρησιμοποιώντας 

Ο Πρόεδρος της Ρυθµιστικής Αρχής 
Αποβλήτων, Ενέργειας και Υδάτων (ΡΑΑΕΥ), 
Αναπλ. Καθ. Αθανάσιος ∆αγούµας µάς µίλησε για 
τα µαθητικά του χρόνια, για την πράσινη ενέργεια 
και τις ανεµογεννήτριες. Αναφέρθηκε, επίσης, στα 
τιµολόγια του ηλεκτρικού ρεύµατος.

Συνδεθήκαµε και µιλήσαµε µαζί του µέσω 
διαδικτυακής πλατφόρµας.

Πάµε να διαβάσουµε τι µας είπε!
Ερώτηση:  Καληµέρα σας. Σας ευχαριστούµε 

που επιλέξετε το σχολείο µας για αυτή τη 
συνέντευξη Ποιά ακριβώς είναι η δουλειά σας ;

Απάντηση: Είµαι πρόεδρος της Ολοµέλειας της 
Ρυθµιστικής Αρχής Αποβλήτων, Ενέργειας και 
Υδάτων.

Ερώτηση: Τι ακριβώς είναι η Ρυθµιστική Αρχή 
Αποβλήτων, Ενέργειας και Υδάτων;

Απάντηση:  Η Ρυθµιστική Αρχή Αποβλήτων, 
Ενέργειας και Υδάτων είναι µια ανεξάρτητη Αρχή, η 
οποία έχει ως αρµοδιότητα τη ρύθµιση των αγορών 
ενέργειας, την εποπτεία των δικτύων αστικών 
αποβλήτων και υδάτων. 

Ερώτηση: Όταν ήσασταν µικρός, 
ονειρευόσασταν αυτή τη δουλειά ;

Απάντηση: Για να είµαι ειλικρινής, δεν την 
ονειρευόµουν, γιατί τότε δεν την ήξερα, αλλά δεν 
υπήρχε κιόλας! Όµως, όπως όλοι οι άνθρωποι, έτσι 
κι εγώ, ως παιδί είχα πολλά όνειρα µε πιο βασικό 
να αφήσουµε ένα θετικό αποτύπωµα στην 
κοινωνία. 

Ερώτηση: Στη Ρυθµιστική Αρχή ποιος είναι ο 
στόχος σας; 

Απάντηση: Ο στόχος µας είναι η εύρυθµη 
λειτουργία της αγοράς ενέργειας, η προστασία και 
η ενδυνάµωση του καταναλωτή καθώς και η 
λειτουργία, µε οικονοµικό και αποδοτικό τρόπο, 
των δικτύων.

Ερώτηση: Πείτε µας µία ευχάριστη και µία 
δυσάρεστη εµπειρία στον Οργανισµό σας.

Απάντηση: Ευχάριστη εµπειρία είναι ότι έχω 
γνωρίσει εξαιρετικά στελέχη στη ΡΑΑΕΥ µε τα 
οποία έχουµε κάνει πολύ ωραία πράγµατα. 
∆υσάρεστη είναι ότι δουλεύουµε πάρα πολλές 

ώρες, ιδίως στο παρελθόν, δούλευα έως 15 ώρες 
την ηµέρα, µε αποτέλεσµα να µην βλέπω καθόλου 
τα παιδιά µου.

Ερώτηση: Τα τιµολόγια ρεύµατος αλλά και το 
κόστος της ενέργειας συνεχώς µεταβάλλονται. 
Γιατί γίνεται αυτό;

Απάντηση:  Γιατί η ενέργεια είναι 
χρηµατιστηριακό αγαθό και εξαρτάται από τις 
διεθνείς τιµές του φυσικού αερίου για παράδειγµα. 
Αυτή η µεταβλητότητα των τιµών επηρεάζει και την 
εγχώρια χονδρεµπορική αγορά. Όµως, τα 
τελευταία έτη, επειδή έχουν διεισδύσει οι 
ανανεώσιµες πηγές, έχει αποµειωθεί η δυνατότητα 
επίδρασης των ξένων τιµών στις εγχώριες τιµές. 

Ερώτηση: Πράσινο, κίτρινο, πορτοκαλί ή µπλε 
τιµολόγιο; Θα µπορούσατε να µας πείτε εσείς 
προσωπικά ποιο χρώµα τιµολογίου έχετε στο 
σπίτι σας; 

Απάντηση:  Έχω το πράσινο τιµολόγιο, αλλά 
σύντοµα θα αλλάξω σε µπλε. Ήθελα να το κάνω 
από καιρό, αλλά περιµένω να ολοκληρώσουµε µία 
διαδικτυακή πλατφόρµα που ετοιµάζουµε ως Αρχή. 
Έχουµε εδώ και κάποια χρόνια ένα εργαλείο 
σύγκρισης τιµών, το energycost.gr, στο οποίο θα 
ενσωµατώσουµε µία λειτουργία που θα µας 
επιτρέπει να αλλάζουµε προµηθευτή ενέργειας 
online. Εποµένως, περιµένω να τεθεί σύντοµα σε 
λειτουργία και να είµαι από τους πρώτους που θα 
το αξιοποιήσω! 

Ερώτηση: Επιτρέπεται αυτή τη στιγµή η χρήση 
οικιακών ανεµογεννητριών;  Αν µένω σε πάνω 
όροφο, µπορώ να εγκαταστήσω µία µικρή 
ανεµογεννήτρια για τις ανάγκες του σπιτιού; Ή 
µπορώ να εγκαταστήσω για τις ανάγκες του 
σχολείου; 

Απάντηση: Η χρήση Ανανεώσιµων  Πηγών 
Ενέργειας επιτρέπεται, τόσο φωτοβολταϊκών, όσο 
και µικρών ανεµογεννητριών. Απλά η απόδοση 
αυτών των συστηµάτων δεν είναι ιδιαίτερα υψηλή 
ώστε να καθίσταται η βέλτιστη επιλογή. Είναι πιο 
αποδοτικό κάποιος να βάζει φωτοβολταϊκά και γι' 
αυτό το λόγο πάρα πολλοί συµπολίτες µας έχουν 
βάλει φωτοβολταϊκά στις στέγες τους.

 
Ερώτηση: Τι γίνεται µε τις ανεµογεννήτριες 

όταν περάσουν τα χρόνια; Ποιος  αναλαµβάνει 
να τις βγάλει από τη θέση τους ώστε να µην 
γίνονται επικίνδυνες;

Απάντηση: Οι ανεµογεννήτριες έχουν δύο 
τρόπους µε τους οποίους αποσύρονται. Ο ένας 
τρόπος είναι αυτό που λέγεται «repowering». 
∆ηλαδή, εκεί που υπάρχουν εγκατεστηµένες 
ανεµογεννήτριες, αντικαθίστανται από νέες, 
κυρίως  µεγαλύτερες, και οι παλιές 
ανακυκλώνονται. Ο άλλος τρόπους είναι 
προφανώς να ανακυκλωθούν πλήρως χωρίς να 
µπει καινούργια ανεµογεννήτρια. Στη χώρα µας 
έχουν ξεκινήσει πλέον να γίνονται και τα δύο, 
επειδή υπάρχουν και παλιές εγκαταστάσεις.

Ερώτηση: Ποιο είναι το µεγαλύτερο 
ενεργειακό λάθος που κάνουµε σήµερα στα 
σπίτια;  

Απάντηση: Η χώρα µας δεν έχει πολύ υψηλούς 
βαθµούς ενεργειακής αποδοτικότητας. Επειδή 
είµαστε µια χώρα στη Μεσόγειο, δεν δίναµε πολύ 
µεγάλη σηµασία στην ενεργειακή αναβάθµιση στο 
σπίτι µας, όπως κάνουν για παράδειγµα οι Βόρειες 
χώρες, που έχουν πολύ µεγαλύτερες ενεργειακές 
ανάγκες. Πλέον τα τελευταία χρόνια, πάρα πολλές 

κατοικίες αναβαθµίζονται ενεργειακά και αυτό 
πρέπει να είναι προτεραιότητα.

Ερώτηση : Πιστεύετε πως µπορεί να 
συνδυαστεί η πράσινη ενέργεια µε 
ανεµογεννήτριες µεσαίου µεγέθους;

Απάντηση: Η πράσινη ενέργεια 
συµπεριλαµβάνει προφανώς ανεµογεννήτριες. 
Αυτή τη στιγµή όµως, επειδή έχει εξελιχθεί η 
τεχνολογία τους, είναι πολύ πιο αποδοτικό να 
εγκαταστήσει κάποιος πιο µεγάλες 
ανεµογεννήτριες, προφανώς σε µέρη που θα 
πάρουν σχετική άδεια. Υπάρχουν και µικρότερες 
ανεµογεννήτριες, κυρίως αυτές που έχουν 
εγκατασταθεί πριν από κάποιες δεκαετίες. 
Σήµερα σπάνια εγκαθίστανται µικρότερες 
ανεµογεννήτριες, γιατί είναι πιο οικονοµικά 
αποδοτικό να εγκατασταθούν πιο µεγάλες 
ανεµογεννήτριες.

Ερώτηση: Συχνά ακούµε για εγκατάσταση 
ανεµογεννητριών τεράστιων διαστάσεων. Για 
παράδειγµα, εδώ στη Χίος, στο Αίπος, που 
είναι αρχαιολογικός χώρος, υπήρχε η σκέψη 
για ανεµογεννήτριες ύψους 110 µέτρων. Αυτό 
µπορεί να προκαλέσει δικαιολογηµένες 
αντιδράσεις από τους κατοίκους. Τι προτείνετε 
εσείς γι' αυτό? Μπορεί να υπάρχει κάποια 
µέση λύση προσαρµοσµένη στο µέτρο και την 
κλίµακα των νησιών όπως η Χίος ;

Απάντηση: Είναι γεγονός ότι όλοι οι επενδυτές 
οι οποίοι θέλουν να κάνουν επενδύσεις πρέπει 
πάντα να διαβουλεύονται στις τοπικές κοινωνίες 

έτσι ώστε να βρουν µια χρυσή τοµή των 
επενδύσεων τους προς όφελος των τοπικών 
κοινωνιών. Στο πλαίσιο αυτό πάρα πολλά έργα 
-είτε φωτοβολταϊκά, είτε αιολικά, είτε 
υδροηλεκτρικά- λαµβάνουν υπόψη τις τοπικές 
ιδιαιτερότητες και ανησυχίες. Σε κάθε περίπτωση 
υπάρχει νοµικό πλαίσιο που προσδιορίζει τη 
διαδικασία αδειοδότησης, που θα πρέπει να 
λάβουν όλα τα έργα,  έτσι ώστε να είναι σύννοµα 
και να περιορίζονται οι τοπικές ανησυχίες.

Ερώτηση : Τα ονόµατα αλλάζουν 
συνέχεια… ΡΑΕ, ΡΑΑΕΥ. Μπορείτε να µας 
πείτε µε µια πρόταση ποιος είναι ο σκοπός της 
ΡΑΑΕΥ; 

Απάντηση: Η Αρχή µετονοµάστηκε σε ΡΑΑΕΥ 
τα τελευταία δύο χρόνια, επειδή έχουµε 
επεκτείνει τις αρµοδιότητες µας σε ζητήµατα 
αστικών αποβλήτων και υδάτων. Έτσι, εκτός από 
την εύρυθµη λειτουργία των αγορών ενέργειας 
και την προστασία του καταναλωτή ενέργειας,  

πλέον στις αρµοδιότητες µας έχουµε και την 
ορθολογική λειτουργία των υποδοµών στερεών 
αποβλήτων και την ορθολογική λειτουργία 
δικτύων ύδρευσης και αποχέτευσης.

Ερώτηση: Θα µπορούσαν τα σχολεία να 
εξοικονοµήσουν χρήµατα χρησιµοποιώντας 
Ανανεώσιµες Πηγές Ενέργειας;

Απάντηση:  Ναι, θα µπορούσαν. Μάλιστα, 
πρόσφατα υπήρξε ένας σχεδιασµός από την 
πολιτική ηγεσία, από το Υπουργείο 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, µε το πρόγραµµα 
που λέγεται «Απόλλων». Σκοπός του 
προγράµµατος είναι όλοι οι Οργανισµοί Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης, στις αρµοδιότητες των οποίων 
είναι και τα σχολεία, να µπορούν να 
εγκαταστήσουν Ανανεώσιµες Πηγές Ενέργειας 
και µονάδες αποθήκευσης , για να 
εξοικονοµήσουν κόστος και να γίνουν και πιο 
πράσινες στην κατανάλωσή τους. Εκτιµώ ότι το 
επόµενο διάστηµα το Πρόγραµµα αυτό θα 
προχωρήσει και θα γίνουν οι σχετικοί 
διαγωνισµοί.

Ερώτηση: Εσείς ή ο ∆ήµος ή κάποιος άλλος 
φορέας χρηµατοδοτείτε την εγκατάσταση 
φωτοβολταϊκών στις στέγες σχολείων;

Απάντηση: Εµείς εποπτεύουµε την αγορά, δεν 
χρηµατοδοτούµε. Το κράτος, η Πολιτεία, επιλέγει 
µέσα από ένα φορέα που λέγεται ∆ΑΠΕΕΠ να 
χρηµατοδοτεί µονάδες ΑΠΕ, γιατί είναι πολύ 
σηµαντικές για την πράσινη µετάβαση στη χώρα. 
Εµείς κάνουµε τους διαγωνισµούς και 
επιλέγονται τα έργα µε βάση τις προσφορές τους. 
Τα πιο οικονοµικά έργα υπογράφουν σύµβαση µε 
τον ∆ΑΠΕΕΠ και πληρώνονται ώστε να γίνουν 
αυτές οι επενδύσεις. 

Ερώτηση: Όταν δεν είστε στον Οργανισµό 
σας, µε τι ασχολείστε; Έχετε χρόνο για να 
κάνετε τα χόµπι σας;

Απάντηση: ∆ίνω προτεραιότητα στα δύο παιδιά 
µου. Είναι µικρά, 10 και 7 ετών, οπότε προσπαθώ 
να αφιερώνω περισσότερο χρόνο σε εκείνα. 

Ερώτηση: Θυµάστε τα παιδικά σας χρόνια. Τι 
αναµνήσεις έχετε εσείς από το ∆ηµοτικό 
Σχολείο;

Απάντηση: Εννοείται τα θυµάµαι. Μεγάλωσα κι 
εγώ στην επαρχία σε µια µικρή, ορεινή πόλη, στα 
Γρεβενά. Έζησα παιδικά χρόνια ανέµελα και µε 
πολλή αγάπη από τους γονείς µου και από τα 
αδέρφια µου. 

Ερώτηση: Ωραία, σας ευχαριστούµε πολύ 
που δεχτήκατε να µας δώσετε συνέντευξη! 

Απάντηση: Ευχαριστώ και εγώ!
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μπορούν να εξοικονομήσουν
Ανανεώσιμες Πηγές Ενέργειας»

Ο Πρόεδρος της Ρυθµιστικής Αρχής 
Αποβλήτων, Ενέργειας και Υδάτων (ΡΑΑΕΥ), 
Αναπλ. Καθ. Αθανάσιος ∆αγούµας µάς µίλησε για 
τα µαθητικά του χρόνια, για την πράσινη ενέργεια 
και τις ανεµογεννήτριες. Αναφέρθηκε, επίσης, στα 
τιµολόγια του ηλεκτρικού ρεύµατος.

Συνδεθήκαµε και µιλήσαµε µαζί του µέσω 
διαδικτυακής πλατφόρµας.

Πάµε να διαβάσουµε τι µας είπε!
Ερώτηση:  Καληµέρα σας. Σας ευχαριστούµε 

που επιλέξετε το σχολείο µας για αυτή τη 
συνέντευξη Ποιά ακριβώς είναι η δουλειά σας ;

Απάντηση: Είµαι πρόεδρος της Ολοµέλειας της 
Ρυθµιστικής Αρχής Αποβλήτων, Ενέργειας και 
Υδάτων.

Ερώτηση: Τι ακριβώς είναι η Ρυθµιστική Αρχή 
Αποβλήτων, Ενέργειας και Υδάτων;

Απάντηση:  Η Ρυθµιστική Αρχή Αποβλήτων, 
Ενέργειας και Υδάτων είναι µια ανεξάρτητη Αρχή, η 
οποία έχει ως αρµοδιότητα τη ρύθµιση των αγορών 
ενέργειας, την εποπτεία των δικτύων αστικών 
αποβλήτων και υδάτων. 

Ερώτηση: Όταν ήσασταν µικρός, 
ονειρευόσασταν αυτή τη δουλειά ;

Απάντηση: Για να είµαι ειλικρινής, δεν την 
ονειρευόµουν, γιατί τότε δεν την ήξερα, αλλά δεν 
υπήρχε κιόλας! Όµως, όπως όλοι οι άνθρωποι, έτσι 
κι εγώ, ως παιδί είχα πολλά όνειρα µε πιο βασικό 
να αφήσουµε ένα θετικό αποτύπωµα στην 
κοινωνία. 

Ερώτηση: Στη Ρυθµιστική Αρχή ποιος είναι ο 
στόχος σας; 

Απάντηση: Ο στόχος µας είναι η εύρυθµη 
λειτουργία της αγοράς ενέργειας, η προστασία και 
η ενδυνάµωση του καταναλωτή καθώς και η 
λειτουργία, µε οικονοµικό και αποδοτικό τρόπο, 
των δικτύων.

Ερώτηση: Πείτε µας µία ευχάριστη και µία 
δυσάρεστη εµπειρία στον Οργανισµό σας.

Απάντηση: Ευχάριστη εµπειρία είναι ότι έχω 
γνωρίσει εξαιρετικά στελέχη στη ΡΑΑΕΥ µε τα 
οποία έχουµε κάνει πολύ ωραία πράγµατα. 
∆υσάρεστη είναι ότι δουλεύουµε πάρα πολλές 

ώρες, ιδίως στο παρελθόν, δούλευα έως 15 ώρες 
την ηµέρα, µε αποτέλεσµα να µην βλέπω καθόλου 
τα παιδιά µου.

Ερώτηση: Τα τιµολόγια ρεύµατος αλλά και το 
κόστος της ενέργειας συνεχώς µεταβάλλονται. 
Γιατί γίνεται αυτό;

Απάντηση:  Γιατί η ενέργεια είναι 
χρηµατιστηριακό αγαθό και εξαρτάται από τις 
διεθνείς τιµές του φυσικού αερίου για παράδειγµα. 
Αυτή η µεταβλητότητα των τιµών επηρεάζει και την 
εγχώρια χονδρεµπορική αγορά. Όµως, τα 
τελευταία έτη, επειδή έχουν διεισδύσει οι 
ανανεώσιµες πηγές, έχει αποµειωθεί η δυνατότητα 
επίδρασης των ξένων τιµών στις εγχώριες τιµές. 

Ερώτηση: Πράσινο, κίτρινο, πορτοκαλί ή µπλε 
τιµολόγιο; Θα µπορούσατε να µας πείτε εσείς 
προσωπικά ποιο χρώµα τιµολογίου έχετε στο 
σπίτι σας; 

Απάντηση:  Έχω το πράσινο τιµολόγιο, αλλά 
σύντοµα θα αλλάξω σε µπλε. Ήθελα να το κάνω 
από καιρό, αλλά περιµένω να ολοκληρώσουµε µία 
διαδικτυακή πλατφόρµα που ετοιµάζουµε ως Αρχή. 
Έχουµε εδώ και κάποια χρόνια ένα εργαλείο 
σύγκρισης τιµών, το energycost.gr, στο οποίο θα 
ενσωµατώσουµε µία λειτουργία που θα µας 
επιτρέπει να αλλάζουµε προµηθευτή ενέργειας 
online. Εποµένως, περιµένω να τεθεί σύντοµα σε 
λειτουργία και να είµαι από τους πρώτους που θα 
το αξιοποιήσω! 

Ερώτηση: Επιτρέπεται αυτή τη στιγµή η χρήση 
οικιακών ανεµογεννητριών;  Αν µένω σε πάνω 
όροφο, µπορώ να εγκαταστήσω µία µικρή 
ανεµογεννήτρια για τις ανάγκες του σπιτιού; Ή 
µπορώ να εγκαταστήσω για τις ανάγκες του 
σχολείου; 

Απάντηση: Η χρήση Ανανεώσιµων  Πηγών 
Ενέργειας επιτρέπεται, τόσο φωτοβολταϊκών, όσο 
και µικρών ανεµογεννητριών. Απλά η απόδοση 
αυτών των συστηµάτων δεν είναι ιδιαίτερα υψηλή 
ώστε να καθίσταται η βέλτιστη επιλογή. Είναι πιο 
αποδοτικό κάποιος να βάζει φωτοβολταϊκά και γι' 
αυτό το λόγο πάρα πολλοί συµπολίτες µας έχουν 
βάλει φωτοβολταϊκά στις στέγες τους.

 
Ερώτηση: Τι γίνεται µε τις ανεµογεννήτριες 

όταν περάσουν τα χρόνια; Ποιος  αναλαµβάνει 
να τις βγάλει από τη θέση τους ώστε να µην 
γίνονται επικίνδυνες;

Απάντηση: Οι ανεµογεννήτριες έχουν δύο 
τρόπους µε τους οποίους αποσύρονται. Ο ένας 
τρόπος είναι αυτό που λέγεται «repowering». 
∆ηλαδή, εκεί που υπάρχουν εγκατεστηµένες 
ανεµογεννήτριες, αντικαθίστανται από νέες, 
κυρίως  µεγαλύτερες, και οι παλιές 
ανακυκλώνονται. Ο άλλος τρόπους είναι 
προφανώς να ανακυκλωθούν πλήρως χωρίς να 
µπει καινούργια ανεµογεννήτρια. Στη χώρα µας 
έχουν ξεκινήσει πλέον να γίνονται και τα δύο, 
επειδή υπάρχουν και παλιές εγκαταστάσεις.

Ερώτηση: Ποιο είναι το µεγαλύτερο 
ενεργειακό λάθος που κάνουµε σήµερα στα 
σπίτια;  

Απάντηση: Η χώρα µας δεν έχει πολύ υψηλούς 
βαθµούς ενεργειακής αποδοτικότητας. Επειδή 
είµαστε µια χώρα στη Μεσόγειο, δεν δίναµε πολύ 
µεγάλη σηµασία στην ενεργειακή αναβάθµιση στο 
σπίτι µας, όπως κάνουν για παράδειγµα οι Βόρειες 
χώρες, που έχουν πολύ µεγαλύτερες ενεργειακές 
ανάγκες. Πλέον τα τελευταία χρόνια, πάρα πολλές 

κατοικίες αναβαθµίζονται ενεργειακά και αυτό 
πρέπει να είναι προτεραιότητα.

Ερώτηση : Πιστεύετε πως µπορεί να 
συνδυαστεί η πράσινη ενέργεια µε 
ανεµογεννήτριες µεσαίου µεγέθους;

Απάντηση: Η πράσινη ενέργεια 
συµπεριλαµβάνει προφανώς ανεµογεννήτριες. 
Αυτή τη στιγµή όµως, επειδή έχει εξελιχθεί η 
τεχνολογία τους, είναι πολύ πιο αποδοτικό να 
εγκαταστήσει κάποιος πιο µεγάλες 
ανεµογεννήτριες, προφανώς σε µέρη που θα 
πάρουν σχετική άδεια. Υπάρχουν και µικρότερες 
ανεµογεννήτριες, κυρίως αυτές που έχουν 
εγκατασταθεί πριν από κάποιες δεκαετίες. 
Σήµερα σπάνια εγκαθίστανται µικρότερες 
ανεµογεννήτριες, γιατί είναι πιο οικονοµικά 
αποδοτικό να εγκατασταθούν πιο µεγάλες 
ανεµογεννήτριες.

Ερώτηση: Συχνά ακούµε για εγκατάσταση 
ανεµογεννητριών τεράστιων διαστάσεων. Για 
παράδειγµα, εδώ στη Χίος, στο Αίπος, που 
είναι αρχαιολογικός χώρος, υπήρχε η σκέψη 
για ανεµογεννήτριες ύψους 110 µέτρων. Αυτό 
µπορεί να προκαλέσει δικαιολογηµένες 
αντιδράσεις από τους κατοίκους. Τι προτείνετε 
εσείς γι' αυτό? Μπορεί να υπάρχει κάποια 
µέση λύση προσαρµοσµένη στο µέτρο και την 
κλίµακα των νησιών όπως η Χίος ;

Απάντηση: Είναι γεγονός ότι όλοι οι επενδυτές 
οι οποίοι θέλουν να κάνουν επενδύσεις πρέπει 
πάντα να διαβουλεύονται στις τοπικές κοινωνίες 

έτσι ώστε να βρουν µια χρυσή τοµή των 
επενδύσεων τους προς όφελος των τοπικών 
κοινωνιών. Στο πλαίσιο αυτό πάρα πολλά έργα 
-είτε φωτοβολταϊκά, είτε αιολικά, είτε 
υδροηλεκτρικά- λαµβάνουν υπόψη τις τοπικές 
ιδιαιτερότητες και ανησυχίες. Σε κάθε περίπτωση 
υπάρχει νοµικό πλαίσιο που προσδιορίζει τη 
διαδικασία αδειοδότησης, που θα πρέπει να 
λάβουν όλα τα έργα,  έτσι ώστε να είναι σύννοµα 
και να περιορίζονται οι τοπικές ανησυχίες.

Ερώτηση : Τα ονόµατα αλλάζουν 
συνέχεια… ΡΑΕ, ΡΑΑΕΥ. Μπορείτε να µας 
πείτε µε µια πρόταση ποιος είναι ο σκοπός της 
ΡΑΑΕΥ; 

Απάντηση: Η Αρχή µετονοµάστηκε σε ΡΑΑΕΥ 
τα τελευταία δύο χρόνια, επειδή έχουµε 
επεκτείνει τις αρµοδιότητες µας σε ζητήµατα 
αστικών αποβλήτων και υδάτων. Έτσι, εκτός από 
την εύρυθµη λειτουργία των αγορών ενέργειας 
και την προστασία του καταναλωτή ενέργειας,  

πλέον στις αρµοδιότητες µας έχουµε και την 
ορθολογική λειτουργία των υποδοµών στερεών 
αποβλήτων και την ορθολογική λειτουργία 
δικτύων ύδρευσης και αποχέτευσης.

Ερώτηση: Θα µπορούσαν τα σχολεία να 
εξοικονοµήσουν χρήµατα χρησιµοποιώντας 
Ανανεώσιµες Πηγές Ενέργειας;

Απάντηση:  Ναι, θα µπορούσαν. Μάλιστα, 
πρόσφατα υπήρξε ένας σχεδιασµός από την 
πολιτική ηγεσία, από το Υπουργείο 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, µε το πρόγραµµα 
που λέγεται «Απόλλων». Σκοπός του 
προγράµµατος είναι όλοι οι Οργανισµοί Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης, στις αρµοδιότητες των οποίων 
είναι και τα σχολεία, να µπορούν να 
εγκαταστήσουν Ανανεώσιµες Πηγές Ενέργειας 
και µονάδες αποθήκευσης , για να 
εξοικονοµήσουν κόστος και να γίνουν και πιο 
πράσινες στην κατανάλωσή τους. Εκτιµώ ότι το 
επόµενο διάστηµα το Πρόγραµµα αυτό θα 
προχωρήσει και θα γίνουν οι σχετικοί 
διαγωνισµοί.

Ερώτηση: Εσείς ή ο ∆ήµος ή κάποιος άλλος 
φορέας χρηµατοδοτείτε την εγκατάσταση 
φωτοβολταϊκών στις στέγες σχολείων;

Απάντηση: Εµείς εποπτεύουµε την αγορά, δεν 
χρηµατοδοτούµε. Το κράτος, η Πολιτεία, επιλέγει 
µέσα από ένα φορέα που λέγεται ∆ΑΠΕΕΠ να 
χρηµατοδοτεί µονάδες ΑΠΕ, γιατί είναι πολύ 
σηµαντικές για την πράσινη µετάβαση στη χώρα. 
Εµείς κάνουµε τους διαγωνισµούς και 
επιλέγονται τα έργα µε βάση τις προσφορές τους. 
Τα πιο οικονοµικά έργα υπογράφουν σύµβαση µε 
τον ∆ΑΠΕΕΠ και πληρώνονται ώστε να γίνουν 
αυτές οι επενδύσεις. 

Ερώτηση: Όταν δεν είστε στον Οργανισµό 
σας, µε τι ασχολείστε; Έχετε χρόνο για να 
κάνετε τα χόµπι σας;

Απάντηση: ∆ίνω προτεραιότητα στα δύο παιδιά 
µου. Είναι µικρά, 10 και 7 ετών, οπότε προσπαθώ 
να αφιερώνω περισσότερο χρόνο σε εκείνα. 

Ερώτηση: Θυµάστε τα παιδικά σας χρόνια. Τι 
αναµνήσεις έχετε εσείς από το ∆ηµοτικό 
Σχολείο;

Απάντηση: Εννοείται τα θυµάµαι. Μεγάλωσα κι 
εγώ στην επαρχία σε µια µικρή, ορεινή πόλη, στα 
Γρεβενά. Έζησα παιδικά χρόνια ανέµελα και µε 
πολλή αγάπη από τους γονείς µου και από τα 
αδέρφια µου. 

Ερώτηση: Ωραία, σας ευχαριστούµε πολύ 
που δεχτήκατε να µας δώσετε συνέντευξη! 

Απάντηση: Ευχαριστώ και εγώ!
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Μη ∆ιασυνδεδεµένα Νησιά (Μ∆Ν) 
χαρακτηρίζονται τα νησιά της Ελληνικής 
Επικράτειας των οποίων το ∆ίκτυο ∆ιανοµής 
Ηλεκτρικής Ενέργειας δεν συνδέεται µε το 
Σύστηµα Μεταφοράς ή το ∆ίκτυο ∆ιανοµής της 
ηπειρωτικής χώρας. 

Παρουσιάζουµε έξι καινοτόµα έργα ενέργειας 
που είτε λειτουργούν είτε αναπτύσσονται σήµερα 
στα ελληνικά νησιά µε στόχο την προώθηση της 
«πράσινης» ενέργειας και την αύξηση της 
διείσδυσης των ΑΠΕ στα αυτόνοµα ηλεκτρικά 
συστήµατα. Πρόκειται για έργα στα νησιά Ικαρία, 
Τήλος, Κύθνος, Άγιος Ευστράτιος, Αστυπάλαια και 
Χάλκη.

Ικαρία: Το έργο αποτελεί τον συνδυασµό 
υδροηλεκτρικής και αιολικής παραγωγής και 
εγγυάται ισχύ 2,55 MW. Αποτελείται από τα εξής 
στοιχεία: από δύο φράγµατα και µία δεξαµενή 
στις θέσεις Πεζίου, Προεσπέρα και κάτω 
Προεσπέρα. Στη θέση Προεσπέρα είναι ο πρώτος 
υδροηλεκτρικός σταθµός ισχύος 1MW 
εκµεταλλευόµενος τα νερά που έρχονται από το 
φράγµα Πεζό, και στη θέση Κάτω Προεσπέρα ο 
δεύτερος ισχύος 3MW. Μεταξύ των δεξαµενών 
Προεσπέρας και κάτω Προεσπέρας λειτουργεί το 
σύστηµα της αντλησιοταµίεσης, δηλαδή το νερό 
από την κάτω Προεσπέρα, µέσω αντλιών, 
ανεβαίνει στην Προεσπέρα και όταν υπάρχει 
ανάγκη παραγωγής ενέργειας, το νερό οδηγείται 
στην κάτω Προεσπέρα για παραγωγή ενέργειας 
από τον Υδροστρόβιλο. Επιπλέον υπάρχει ένας 
Αιολικός Σταθµός 2,7 MW ο οποίος 
χρησιµοποιείται για να δίνει την ενέργειά του στις 
αντλίες του νερού για να το ανεβάζει από την 
κάτω Προεσπέρα στην Προεσπέρα.  Ο υβριδικός 
αυτός σταθµός λειτουργεί ήδη και καλύπτει σε 
ετήσια βάση πάνω από το 30% των ενεργειακών 
αναγκών της Ικαρίας ενώ ορισµένες ώρες 
καλύπτει ποσοστό της τάξης του 80%.

Τήλος: Αποτελείται από µία ανεµογεννήτρια 
Ehercon Ε-53 ισχύος 800 kW που εγκαταστάθηκε 
τον Ιούλιο του 2017, παράγει περίπου 2GWh και 
καλύπτει το 65% των ενεργειακών αναγκών του 
νησιού. Επιπλέον έχει εγκατασταθεί ένας Φ/Β 
σταθµός ισχύος 160 kWh στο κέντρο του νησιού 
µεταξύ του χωριού Λιβαδιά µε ετήσια παραγωγή 
265MWh καλύπτοντας επιπλέον 9% των ετήσιων 
ενεργειακών αναγκών της Τήλου. Επιπλέον 
εγκαταστάθηκαν µπαταρίες µε ονοµαστική ισχύ 
800 kWκαι αποθηκευτική ικανότητα 2,08 MWh 
ενισχύοντας την ενεργειακή αυτονοµία της Τήλου.

Κύθνος: µικροδίκτυο Κύθνου στη θέση 
Γαιδουροµάντρα που συνδέει 12 σπίτια και 
αποτελείται από φ/β σταθµό και µπαταρίες 
χωρητικότητας 52 kwh και µία γεννήτρια 9kW για 
ώρα ανάγκης. Το έργο λειτουργεί ήδη.

Άγιος Ευστράτιος: Το έργο βρίσκεται στο τελικό 
στάδιο κατασκευής και αναµένεται να 
λειτουργήσει το προσεχές διάστηµα. Πρόκειται για 
υβριδικό σύστηµα παραγωγής ηλεκτρισµού και 
θέρµανσης από Ανανεώσιµες Πηγές Ενέργειας 
(ΑΠΕ). Περιλαµβάνει µια ανεµογεννήτρια ισχύος 
0,9 MW και έναν φ/β σταθµό ισχύος 0,23 MW. 
Επιπρόσθετα, το σχέδιο του έργου περιλαµβάνει 
έναν κεντρικό σταθµό µε µια µπαταρία (BESS) 
αποθηκευτικής ικανότητας 2.560 kWh, µε 
υποδοµή λειτουργίας και συντήρησης και 
σύστηµα τηλεθέρµανσης (DHP) 1.050 kW. Τέλος 
περιλαµβάνει ένα δίκτυο θέρµανσης 5 
χιλιοµέτρων που καλύπτει 90 κτίρια του νησιού. 

Αστυπάλαια: Κατά την πρώτη φάση ανάπτυξης 
του έργου, προβλέπεται η εγκατάσταση 
φωτοβολταϊκής µονάδας 3 MW µε σύστηµα 

µπαταρίας αποθηκευτικής ικανότητας 7 MWh. 
Κατά τη δεύτερη φάση, το υβριδικό σύστηµα 
προβλέπεται να επεκταθεί µε την πιθανή 
προσθήκη ανεµογεννητριών. Αυτό θα έχει ως 
αποτέλεσµα το ποσοστό κάλυψης να υπερβεί το 
80% της συνολικής ζήτησης του νησιού.

Πιο ειδικά για την ηλεκτροκίνηση έχουν τεθεί οι 
παρακάτω στόχοι:

• Ηλεκτροκίνηση οχηµάτων
• Έξυπνη κινητικότητα
• Φόρτιση και Υποδοµή
• Αυτόνοµη Οδήγηση
Χάλκη: Γίνεται το πρώτο «GR-eco νησί» της 

χώρας και γίνεται πρότυπο νησί ενεργειακής 
µετάβασης. Περιλαµβάνει δράσεις όπως η 
αυξηµένη χρήση Ανανεώσιµων Πηγών 
Ενέργειας, η δηµιουργία ψηφιακών υποδοµών, η 
προώθηση της ενεργειακής απόδοσης, η 
αειφόρος διαχείριση απορριµµάτων και υδάτων, 
η ηλεκτροκίνηση και ηλεκτροδότηση των 
µεταφορών κ.ά. Έχει ιδρυθεί µία ενεργειακή 
κοινότητα στην οποία συµµετέχουν όλοι οι 
κάτοικοι του νησιού και από τον Φ/Β σταθµό 
ισχύος 1MW που κατασκευάστηκε καλύπτουν 
όλες τους τις ενεργειακές ανάγκες σε ετήσια 
βάση.

Πηγές: https://www.raaey.gr/energeia/ilektris-
mos/mi-diasynd-nisia/ 

https://energypress.gr/index.php/news/-
ta-6-kainotoma-erga-pra-
sinis-energeias-sta-ellinika-nisia-poia-briskont
ai-ypo-kataskeyi-kai 

Καινοτόμα έργα
στα μη διασυνδεδεμένα νησιά

Υβριδικός Σταθμός Ικαρίας

Άγιος Ευστράτιος: Κάλυψη ηλεκτρισμού και θέρμανσης μέσω Ανανεώσιμων 
Πηγών Ενέργειας οι οποίες ζεσταίνουν τις δεξαμενές

06.06.2025 Παρασκευή Η εφημερίδα του 6ου
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Με τα παιδιά της Ε’ και Στ’ τάξης του 6ου ∆.Σ. 
Χίου κατεβήκαµε στην Απλωταριά, τον πιο 
πολυσύχναστο δρόµο της Χίου, για να µάθουµε 
την άποψη των κατοίκων της Χίου για την 
ενέργεια.

Εξοπλιστήκαµε µε τα σηµειωµατάριά µας, µε 
ενθουσιασµό και κατεβήκαµε στον κεντρικό 
δρόµο της πόλης. Ρωτήσαµε τους περαστικούς 
και τους µαγαζάτορες σχετικά µε την ενέργεια, 
τις απόψεις τους και µας έδωσαν λογικές 
απαντήσεις. Κάποιοι αρνήθηκαν να 
απαντήσουν. 

Η πρώτη µας ερώτηση ήταν: «Πιστεύετε πως 
αξιοποιούνται στη Χίο οι ανανεώσιµες πηγές 
ενέργειας;» Οι πιο πολλοί απάντησαν πως 
ακόµα είµαστε πίσω, αλλά βλέπουν µε χαρά ότι 
γίνονται κάποιες κινήσεις προς το καλύτερο. 
Μία κυρία µας είπε: « Εδώ ούτε ηλιακούς 
θερµοσίφωνες δεν έχουµε όλοι ακόµα». 

Άλλοι καταστηµατάρχες όπως ο κ. Περικλής 
στην ερώτησή µας «ποιους τρόπους 
χρησιµοποιείτε για εξοικονόµηση ενέργειας;», 
µας απάντησε πως απενεργοποιεί όλα τα φώτα 
και τις συσκευές φεύγοντας από το µαγαζί του, 
ενώ προσπαθεί να έχει ενεργειακές συσκευές. 

Η κ. ∆έσποινα Γ. στην ίδια ερώτηση µας 
απάντησε: «∆εν ξεχνάω φώτα ανοιχτά, δεν 
αφήνω τη βρύση να τρέχει πολλή ώρα, 
χρησιµοποιώ ηλιακό θερµοσίφωνα και όταν 
φεύγω από το σπίτι, βγάζω τις συσκευές από 
την πρίζα». 

Οι ερωτήσεις µας άλλους πολίτες τοθς 
άφηναν αδιάφορους, ενώ µε άλλους 
ξεκινήσαµε συζητήσεις. Έτσι ο κ. Βασίλης µάς 
µίλησε για τη χρήση φωτοβολταϊκών και 
ενεργειακών συσκευών, ενώ, κατά την άποψή 
του, στη Χίο θα έπρεπε να αξιοποιήσουµε 
περισσότερο τη γεωθερµία που υπάρχει στο 
νησί, καθώς η ενέργεια που προέρχεται από 
την αξιοποίηση της γεωθερµίας είναι διαθέσιµη 
24/7 σε αντίθεση µε τις υπόλοιπες πηγές 
ενέργειας.

Σκεφτήκαµε πως έχουµε δουλειά ακόµη να 
κάνουµε ως προς την ενηµέρωση των πολιτών 
για τις ΑΠΕ και τη γεωθερµία. Σύµφωνα µε τη 
δική µας έρευνα, η ύπαρξη γεωθερµικών 
πεδίων στη Χίο είναι σχεδόν άγνωστη τόσο στα 
παιδιά, όσο και στους µεγάλους! Νιώσαµε 
µεγάλη χαρά που κάναµε αυτό το ρεπορτάζ και 
ήρθαµε σε επαφή µε τον κόσµο!

Τι μας είπαν οι πολίτες που συναντήσαμε στον κεντρικό δρόμο της πόλης μας,
στην Απλωταριά, για την πράσινη ενέργεια
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Τι λένε οι συμμαθητές μας από το 1ο ∆ημοτικό Σχολείο Χίου
για την πράσινη ενέργεια;

Ποιες είναι οι απόψεις των µαθητών της Χίου 
για την ενέργεια; Γνωρίζουν τις ΑΠΕ; Εκείνοι  
στο σπίτι τους ποιες ενέργειες κάνουν για την 
εξοικονόµηση ενέργειας; Εφοδιασµένοι µε τις 
ερωτήσεις µας πήγαµε στο γειτονικό µας 1ο 
∆ηµοτικού Σχολείο Χίου και ρωτήσαµε τα 
παιδιά των µεγαλύτερων τάξεων: 

- Θεωρείτε πως στη Χίο αξιοποιούµε σωστά 
τις ανανεώσιµες πηγές ενέργειας; 

- Ποιες ενέργειες κάνετε εσείς για την 
εξοικονόµηση ενέργειας; 

- Γνωρίζετε πως υπάρχουν γεωθερµικά 
πεδία στη Χίο και µάλιστα πολύ κοντά στην 
πόλη;

Είµαστε πολύ χαρούµενοι γιατί πήγαµε στο 1
ο ∆ηµοτικό Σχολείο Χίου για να κάνουµε ένα 
ρεπορτάζ ως «δηµοσιογράφοι της Ε΄ και ΣΤ’ 
τάξης»! Τα παιδιά είπαν πως έχουν δει 
φωτοβολταϊκά σε µερικά σπίτια και σχολεία, 
αλλά θεωρούν πως δεν αξιοποιείται τόσο πολύ 
από όσο θα έπρεπε η ενέργεια που παράγεται 
από αυτά. 

Οι απαντήσεις ήταν πολύ ενδιαφέρουσες 
αναφορικά µε το τι κάνουν στο σπίτι τους για 
εξοικονόµηση ενέργειας. Οι περισσότεροι 
σβήνουν τα φώτα όταν φεύγουν από το 
δωµάτιο, χρησιµοποιούν LED λάµπες και δεν 
αφήνουν την τηλεόραση ανοιχτή. 

Στην τρίτη ερώτησή µας, για το εάν 
γνωρίζουν ότι υπάρχει γεωθερµία στη Χίο, από 
τις απαντήσεις καταλάβαµε πως δεν το 
γνωρίζουν. 

Ευκαιρία για περισσότερη έρευνα! 
Τους είπαµε ότι η γεωθερµία είναι ζεστή 

ενέργεια που βγαίνει από τη γη και ότι η Χίος 
έχει τέτοιες πηγές, αλλά δεν τις αξιοποιεί 
ακόµη. Ήταν µια υπέροχη εµπειρία! Νιώσαµε 
πως µάθαµε κάτι καινούριο και χαρήκαµε για 
το ρεπορτάζ µας!

Στους παρακάτω πίνακες θα δείτε τις 
συγκεντρωτικές απαντήσεις των συµµαθητών 
µας:



«Μία σύγχρονη ανεμογεννήτρια μπορεί να 
δώσει ρεύμα σε περίπου 2.400 νοικοκυριά» 

δήλωσε η κ. Καρρά
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Έφη Καρρά
Οι μύθοι και οι αλήθειες  

Οι απόψεις για τις ανεµογεννήτριες πολλές. 
Άλλοι τις θέλουν, άλλοι όχι και µάλιστα µε έντονη 
επιχειρηµατολογία. Πού βρίσκεται η αλήθεια και 
πού το ψέµα; Είχαµε τη χαρά να πάρουµε 
συνέντευξη διαδικτυακά Υπεύθυνη Βιωσιµότητας 
και Στρατηγικής Επικοινωνίας της Ελληνικής 
Επιστηµονικής Ένωσης Αιολικής Ενέργειας 
(ΕΛΕΤΑΕΝ), κυρία Έφη Καρρά η οποία µας έδωσε 
απαντήσεις στις ασάφειες που υπάρχουν και στις 
πολλές απορίες που είχαµε.

Ερώτηση: Οι ανεµογεννήτριες επηρεάζουν το 
µικροκλίµα µίας περιοχής;

Απάντηση: Όχι. ∆εν επηρεάζουν το µικροκλίµα 
µίας περιοχής αρνητικά. Το επηρεάζουν θετικά 
αφού µία ανεµογεννήτρια δεν εκπέµπει ρύπους, 
άρα βοηθάει στην καταπολέµηση της κλιµατικής 
κρίσης.

Ερώτηση: Οι ανεµογεννήτριες διώχνουν 
µακριά τα σύννεφα και επηρεάζουν τη 
βροχόπτωση;

Απάντηση: Όχι, αυτός είναι ένας µύθος. 

Σύµφωνα µε µελέτη, υπάρχει µία µικρή 
πιθανότητα να επηρεαστούν οι βροχοπτώσεις από 
ένα τεράστιο πάρκο ανεµογεννητριών και αυτό όχι 
για να µειωθούν, αλλά για να αυξηθούν οι 
βροχοπτώσεις.

Ερώτηση: Οι ανεµογεννήτριες επηρεάζουν το 
πέρασµα των αποδηµητικών πουλιών;

Απάντηση: Οι ανεµογεννήτριες στην Ελλάδα 
εγκαθίστανται στα βουνά. Εκεί υπάρχουν και 
πολλά πουλιά. Πλέον, έχουν εγκατασταθεί ραντάρ 
που εντοπίζουν ένα πουλί όταν πάει να περάσει 
µπροστά από µία ανεµογεννήτρια. Αµέσως, τα 
ραντάρ στέλνουν αυτόµατα ηχητικά σήµατα ώστε 
το πουλί να καταλάβει ότι υπάρχει εµπόδιο και να 
αλλάξει πορεία. Αν αυτό δεν σταθεί εφικτό, τότε 
υπάρχουν συστήµατα που σταµατάνε τη λειτουργία 
της ανεµογεννήτριας ώστε να αποφευχθεί η 
πρόσκρουση. Πρέπει να σας πω, όµως, ότι πριν 
απ’ όλα, όταν βρισκόµαστε στο στάδιο της µελέτης 
για τη δηµιουργία πάρκων ανεµογεννητριών σε 
ένα βουνό, εξετάζουµε τις µεταναστευτικές οδούς 
των αποδηµητικών πουλιών και φροντίζουµε να 
µην σχεδιαστεί η εγκατάσταση ανεµογεννητριών 
σε αυτά τα σηµεία. Πάντως, είναι πολύ λίγα τα 
φαινόµενα θανάτωσης πουλιών από πρόσκρουση 
σε ανεµογεννήτριες.

Ερώτηση: Ποιο είναι το µέγεθος µίας 
ανεµογεννήτριας;

Απάντηση: Ο πυλώνας στις σύγχρονες 
ανεµογεννήτριες είναι περί τα 100 µε 120 µέτρα 
ύψος. Το κάθε πτερύγιο είναι από 50 έως 80 
µέτρα. Οι θαλάσσιες ανεµογεννήτριες -που σε 
λίγο θα έχουµε και στην Ελλάδα- είναι πολύ 
µεγαλύτερες σε µέγεθος.

Ερώτηση: Μπορεί να εγκατασταθεί 
ανεµογεννήτρια χωρίς να γίνει αποψίλωση των 
δέντρων;

Απάντηση: Εξαρτάται. Όπως είπαµε, στην 
Ελλάδα οι ανεµογεννήτριες εγκαθίστανται κυρίως 
στα βουνά, γιατί η γεωµορφολογία της χώρας µας 
έχει πάρα πολλά βουνά. ∆εν είναι όπως στο 

εξωτερικό, για παράδειγµα στη Γερµανία ή στην 
Ολλανδία, όπου οι εκτάσεις τους είναι πεδινές. 
Προκειµένου να φτάσει η ανεµογεννήτρια στα 
βουνά, πολλές φορές, ναι, χρειάζεται να κοπούνε 
δέντρα. Όµως, πάντοτε γίνεται σύµφωνα µε 
µελέτη από το ∆ασαρχείο. Το ∆ασαρχείο µάς ορίζει 
πού θα κατευθυνθούµε, ποια δέντρα θα κοπούν 
και πώς θα περάσουµε την ανεµογεννήτρια για να 
ανεβεί στην κορυφή και να εγκατασταθεί. Πρέπει 
να σας πω ότι όσα δέντρα κόβονται, 
ξαναφυτεύονται. Το ∆ασαρχείο ορίζει σε ποια 
περιοχή θα πρέπει να τα ξαναφυτεύσουµε έτσι 
ώστε να υπάρχει  ισορροπία στη φύση. Το σίγουρο 
είναι ότι όσα δέντρα κόβονται, τόσα δέντρα 
φυτεύονται.

Ερώτηση: Μπορεί να υπάρχει βλάστηση κοντά 
σε ανεµογεννήτρια;

Απάντηση: Μπορείτε να δείτε στην ιστοσελίδα 
µας (eletaen.gr) σχετικές φωτογραφίες που 
δείχνουν ότι περιµετρικά των ανεµογεννητριών, 
µπορούν να υπάρχουν χορτάρι ή µικρά δέντρα.

Ερώτηση: Πρέπει να γίνεται οπωσδήποτε 
εγκατάσταση µεγάλων ανεµογεννητριών; 
Μπορεί να γίνει σε µικρότερη κλίµακα ώστε να 
ταιριάζει µε το αρµονικό µέγεθος των νησιών;

Απάντηση: Θα πρέπει να σας πω ότι όσο πιο 
µεγάλη είναι µία ανεµογεννήτρια, τόσο πιο 
παραγωγική είναι. ∆ηλαδή, παράγουµε πολύ 
περισσότερη ενέργεια µε λιγότερες αλλά 
µεγαλύτερες ανεµογεννήτριες.

Ερώτηση: Οι ανεµογεννήτριες στο τέλος της 
ζωής τους ανακυκλώνονται;

Απάντηση: Πολύ ωραία ερώτηση! Μία 
ανεµογεννήτρια έχει κύκλο ζωής περίπου 25 
χρόνια. Μετά, οι ανεµογεννήτριες 
απεγκαθίστανται και ο χώρος που βρισκόντουσαν, 
αποκαθίσταται πλήρως. ∆ηλαδή, βγάζουµε τα 
θεµέλια, βγάζουµε όλα τα υλικά. Τα ηλεκτρονικά 
υλικά ανακυκλώνονται πλήρως. Εκεί που υπάρχει 
µια µικρή δυσκολία ανακύκλωσης είναι τα 
πτερύγια. Τα πτερύγια ανακυκλώνονται µε πολύ 
δύσκολο τρόπο ο οποίος κοστίζει αρκετά και το 
αποτέλεσµα από αυτή την ανακύκλωση δεν είναι 
τόσο καλής ποιότητας. Τα πτερύγια µπορεί να 
διατεθούν για χρήσεις όπως να γίνουν παγκάκια 

και τραπέζια.
Ερώτηση: Κάνουν θόρυβο οι 

ανεµογεννήτριες;
Απάντηση: Οι ανεµογεννήτριες δεν κάνουν 

θόρυβο. Υπάρχουν δύο είδη θορύβων. Ο ένας 
είναι ο µηχανικός θόρυβος, ο οποίος τα τελευταία 
χρόνια µε τις νέες τεχνολογίες έχει εξαλειφθεί. 
Υπάρχει και ο αεροδυναµικός θόρυβος, ο οποίος 
είναι ελάχιστος. 

Ερώτηση: Ποιος δίνει την άδεια για την 
τοποθέτηση των ανεµογεννητριών;

Απάντηση: Η αδειοδότηση είναι αρκετά 
δύσκολη και απαιτούνται πάρα πολλές άδειες από 
πολλές διαφορετικές υπηρεσίες. Η πρώτη άδεια 
είναι η βεβαίωση Παραγωγού που λαµβάνεται 
από τη ΡΑΑΕΥ. 

Ερώτηση: Μία ανεµογεννήτρια πόσο ρεύµα 
δίνει µία µέρα;

Απάντηση: ∆εν µπορούµε να το µετρήσουµε µε 
τη µία µέρα. Μπορώ να σας πω, όµως, ότι µια 
σύγχρονη ανεµογεννήτρια µπορεί να δώσει 
ρεύµα σε περίπου 2.400 νοικοκυριά.  

Ερώτηση: Τι παράγει περισσότερη ενέργεια; 
Τα φωτοβολταϊκά ή οι ανεµογεννήτριες;

Απάντηση: ∆εν συγκρίνεται η ενέργεια που 
παράγει το ένα µε την ενέργεια που παράγει το 
άλλο. Και οι δύο πηγές είναι απαραίτητες να 
υπάρχουν. Η ανεµογεννήτρια µπορεί να παράγει 
ενέργεια καθ’ όλη τη διάρκεια της ηµέρας, ενώ τα 
φωτοβολταϊκά παράγουν ενέργεια µόνον εάν έχει 
ήλιο µέσα στη µέρα.

Ερώτηση: Ονειρευόσασταν από παιδί αυτή τη 
δουλειά;

Απάντηση: Όταν ήµουν παιδί, δεν ήµουν τόσο 
ενηµερωµένη, όσο εσείς σήµερα. Ήταν άλλες 
εποχές. Ξέρετε, µεγάλωσα κι εγώ στην επαρχία, 
στη Θεσσαλία. Ήµουν ευαισθητοποιηµένη µε το 
περιβάλλον και ήθελα να ασχοληθώ πάντα µε 
κάτι που έχει να κάνει µε τη φύση. Έτσι βρέθηκα 
σήµερα στη θέση που είµαι.

Ερώτηση: Τι σπουδάσατε;
Απάντηση: Σπούδασα Γεωλόγος και 

Περιβαλλοντολόγος. 
Ερώτηση: Σας ευχαριστούµε πολύ για όλες τις 

πληροφορίες που µας δώσατε και όλα αυτά που 
µάθαµε. 

Απάντηση: Εγώ σας ευχαριστώ.

Οι μικροί δημοσιογράφοι σβήνουν, 
γράφουν και ρωτούν

Η κ. Καρρά στην οθόνη. Απαντά 
στις ερωτήσεις των παιδιών

06.06.2025 Παρασκευή Η εφημερίδα του 6ου
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(ΕΛΕΤΑΕΝ):
για τις ανεμογεννήτριες

Οι απόψεις για τις ανεµογεννήτριες πολλές. 
Άλλοι τις θέλουν, άλλοι όχι και µάλιστα µε έντονη 
επιχειρηµατολογία. Πού βρίσκεται η αλήθεια και 
πού το ψέµα; Είχαµε τη χαρά να πάρουµε 
συνέντευξη διαδικτυακά Υπεύθυνη Βιωσιµότητας 
και Στρατηγικής Επικοινωνίας της Ελληνικής 
Επιστηµονικής Ένωσης Αιολικής Ενέργειας 
(ΕΛΕΤΑΕΝ), κυρία Έφη Καρρά η οποία µας έδωσε 
απαντήσεις στις ασάφειες που υπάρχουν και στις 
πολλές απορίες που είχαµε.

Ερώτηση: Οι ανεµογεννήτριες επηρεάζουν το 
µικροκλίµα µίας περιοχής;

Απάντηση: Όχι. ∆εν επηρεάζουν το µικροκλίµα 
µίας περιοχής αρνητικά. Το επηρεάζουν θετικά 
αφού µία ανεµογεννήτρια δεν εκπέµπει ρύπους, 
άρα βοηθάει στην καταπολέµηση της κλιµατικής 
κρίσης.

Ερώτηση: Οι ανεµογεννήτριες διώχνουν 
µακριά τα σύννεφα και επηρεάζουν τη 
βροχόπτωση;

Απάντηση: Όχι, αυτός είναι ένας µύθος. 

Σύµφωνα µε µελέτη, υπάρχει µία µικρή 
πιθανότητα να επηρεαστούν οι βροχοπτώσεις από 
ένα τεράστιο πάρκο ανεµογεννητριών και αυτό όχι 
για να µειωθούν, αλλά για να αυξηθούν οι 
βροχοπτώσεις.

Ερώτηση: Οι ανεµογεννήτριες επηρεάζουν το 
πέρασµα των αποδηµητικών πουλιών;

Απάντηση: Οι ανεµογεννήτριες στην Ελλάδα 
εγκαθίστανται στα βουνά. Εκεί υπάρχουν και 
πολλά πουλιά. Πλέον, έχουν εγκατασταθεί ραντάρ 
που εντοπίζουν ένα πουλί όταν πάει να περάσει 
µπροστά από µία ανεµογεννήτρια. Αµέσως, τα 
ραντάρ στέλνουν αυτόµατα ηχητικά σήµατα ώστε 
το πουλί να καταλάβει ότι υπάρχει εµπόδιο και να 
αλλάξει πορεία. Αν αυτό δεν σταθεί εφικτό, τότε 
υπάρχουν συστήµατα που σταµατάνε τη λειτουργία 
της ανεµογεννήτριας ώστε να αποφευχθεί η 
πρόσκρουση. Πρέπει να σας πω, όµως, ότι πριν 
απ’ όλα, όταν βρισκόµαστε στο στάδιο της µελέτης 
για τη δηµιουργία πάρκων ανεµογεννητριών σε 
ένα βουνό, εξετάζουµε τις µεταναστευτικές οδούς 
των αποδηµητικών πουλιών και φροντίζουµε να 
µην σχεδιαστεί η εγκατάσταση ανεµογεννητριών 
σε αυτά τα σηµεία. Πάντως, είναι πολύ λίγα τα 
φαινόµενα θανάτωσης πουλιών από πρόσκρουση 
σε ανεµογεννήτριες.

Ερώτηση: Ποιο είναι το µέγεθος µίας 
ανεµογεννήτριας;

Απάντηση: Ο πυλώνας στις σύγχρονες 
ανεµογεννήτριες είναι περί τα 100 µε 120 µέτρα 
ύψος. Το κάθε πτερύγιο είναι από 50 έως 80 
µέτρα. Οι θαλάσσιες ανεµογεννήτριες -που σε 
λίγο θα έχουµε και στην Ελλάδα- είναι πολύ 
µεγαλύτερες σε µέγεθος.

Ερώτηση: Μπορεί να εγκατασταθεί 
ανεµογεννήτρια χωρίς να γίνει αποψίλωση των 
δέντρων;

Απάντηση: Εξαρτάται. Όπως είπαµε, στην 
Ελλάδα οι ανεµογεννήτριες εγκαθίστανται κυρίως 
στα βουνά, γιατί η γεωµορφολογία της χώρας µας 
έχει πάρα πολλά βουνά. ∆εν είναι όπως στο 

εξωτερικό, για παράδειγµα στη Γερµανία ή στην 
Ολλανδία, όπου οι εκτάσεις τους είναι πεδινές. 
Προκειµένου να φτάσει η ανεµογεννήτρια στα 
βουνά, πολλές φορές, ναι, χρειάζεται να κοπούνε 
δέντρα. Όµως, πάντοτε γίνεται σύµφωνα µε 
µελέτη από το ∆ασαρχείο. Το ∆ασαρχείο µάς ορίζει 
πού θα κατευθυνθούµε, ποια δέντρα θα κοπούν 
και πώς θα περάσουµε την ανεµογεννήτρια για να 
ανεβεί στην κορυφή και να εγκατασταθεί. Πρέπει 
να σας πω ότι όσα δέντρα κόβονται, 
ξαναφυτεύονται. Το ∆ασαρχείο ορίζει σε ποια 
περιοχή θα πρέπει να τα ξαναφυτεύσουµε έτσι 
ώστε να υπάρχει  ισορροπία στη φύση. Το σίγουρο 
είναι ότι όσα δέντρα κόβονται, τόσα δέντρα 
φυτεύονται.

Ερώτηση: Μπορεί να υπάρχει βλάστηση κοντά 
σε ανεµογεννήτρια;

Απάντηση: Μπορείτε να δείτε στην ιστοσελίδα 
µας (eletaen.gr) σχετικές φωτογραφίες που 
δείχνουν ότι περιµετρικά των ανεµογεννητριών, 
µπορούν να υπάρχουν χορτάρι ή µικρά δέντρα.

Ερώτηση: Πρέπει να γίνεται οπωσδήποτε 
εγκατάσταση µεγάλων ανεµογεννητριών; 
Μπορεί να γίνει σε µικρότερη κλίµακα ώστε να 
ταιριάζει µε το αρµονικό µέγεθος των νησιών;

Απάντηση: Θα πρέπει να σας πω ότι όσο πιο 
µεγάλη είναι µία ανεµογεννήτρια, τόσο πιο 
παραγωγική είναι. ∆ηλαδή, παράγουµε πολύ 
περισσότερη ενέργεια µε λιγότερες αλλά 
µεγαλύτερες ανεµογεννήτριες.

Ερώτηση: Οι ανεµογεννήτριες στο τέλος της 
ζωής τους ανακυκλώνονται;

Απάντηση: Πολύ ωραία ερώτηση! Μία 
ανεµογεννήτρια έχει κύκλο ζωής περίπου 25 
χρόνια. Μετά, οι ανεµογεννήτριες 
απεγκαθίστανται και ο χώρος που βρισκόντουσαν, 
αποκαθίσταται πλήρως. ∆ηλαδή, βγάζουµε τα 
θεµέλια, βγάζουµε όλα τα υλικά. Τα ηλεκτρονικά 
υλικά ανακυκλώνονται πλήρως. Εκεί που υπάρχει 
µια µικρή δυσκολία ανακύκλωσης είναι τα 
πτερύγια. Τα πτερύγια ανακυκλώνονται µε πολύ 
δύσκολο τρόπο ο οποίος κοστίζει αρκετά και το 
αποτέλεσµα από αυτή την ανακύκλωση δεν είναι 
τόσο καλής ποιότητας. Τα πτερύγια µπορεί να 
διατεθούν για χρήσεις όπως να γίνουν παγκάκια 

και τραπέζια.
Ερώτηση: Κάνουν θόρυβο οι 

ανεµογεννήτριες;
Απάντηση: Οι ανεµογεννήτριες δεν κάνουν 

θόρυβο. Υπάρχουν δύο είδη θορύβων. Ο ένας 
είναι ο µηχανικός θόρυβος, ο οποίος τα τελευταία 
χρόνια µε τις νέες τεχνολογίες έχει εξαλειφθεί. 
Υπάρχει και ο αεροδυναµικός θόρυβος, ο οποίος 
είναι ελάχιστος. 

Ερώτηση: Ποιος δίνει την άδεια για την 
τοποθέτηση των ανεµογεννητριών;

Απάντηση: Η αδειοδότηση είναι αρκετά 
δύσκολη και απαιτούνται πάρα πολλές άδειες από 
πολλές διαφορετικές υπηρεσίες. Η πρώτη άδεια 
είναι η βεβαίωση Παραγωγού που λαµβάνεται 
από τη ΡΑΑΕΥ. 

Ερώτηση: Μία ανεµογεννήτρια πόσο ρεύµα 
δίνει µία µέρα;

Απάντηση: ∆εν µπορούµε να το µετρήσουµε µε 
τη µία µέρα. Μπορώ να σας πω, όµως, ότι µια 
σύγχρονη ανεµογεννήτρια µπορεί να δώσει 
ρεύµα σε περίπου 2.400 νοικοκυριά.  

Ερώτηση: Τι παράγει περισσότερη ενέργεια; 
Τα φωτοβολταϊκά ή οι ανεµογεννήτριες;

Απάντηση: ∆εν συγκρίνεται η ενέργεια που 
παράγει το ένα µε την ενέργεια που παράγει το 
άλλο. Και οι δύο πηγές είναι απαραίτητες να 
υπάρχουν. Η ανεµογεννήτρια µπορεί να παράγει 
ενέργεια καθ’ όλη τη διάρκεια της ηµέρας, ενώ τα 
φωτοβολταϊκά παράγουν ενέργεια µόνον εάν έχει 
ήλιο µέσα στη µέρα.

Ερώτηση: Ονειρευόσασταν από παιδί αυτή τη 
δουλειά;

Απάντηση: Όταν ήµουν παιδί, δεν ήµουν τόσο 
ενηµερωµένη, όσο εσείς σήµερα. Ήταν άλλες 
εποχές. Ξέρετε, µεγάλωσα κι εγώ στην επαρχία, 
στη Θεσσαλία. Ήµουν ευαισθητοποιηµένη µε το 
περιβάλλον και ήθελα να ασχοληθώ πάντα µε 
κάτι που έχει να κάνει µε τη φύση. Έτσι βρέθηκα 
σήµερα στη θέση που είµαι.

Ερώτηση: Τι σπουδάσατε;
Απάντηση: Σπούδασα Γεωλόγος και 

Περιβαλλοντολόγος. 
Ερώτηση: Σας ευχαριστούµε πολύ για όλες τις 

πληροφορίες που µας δώσατε και όλα αυτά που 
µάθαµε. 

Απάντηση: Εγώ σας ευχαριστώ.

Οι μικροί δημοσιογράφοι επί το έργον!

06.06.2025 Παρασκευή Η εφημερίδα του 6ου



Οι σχολικές µονάδες είναι  ζωντανοί οργανισµοί 
που καθηµερινά φιλοξενούν, για πολλές  ώρες,  
εκατοντάδες παιδιά, που είναι ότι πολυτιµότερο 
υπάρχει στον κόσµο. Ως χώρος µόρφωσης και 
κοινωνικοποίησης, οι σχολικές µονάδες παίζουν 
καθοριστικό ρόλο στη διαµόρφωση των ενεργών 
πολιτών, των πολιτών του αύριο.  Ωστόσο, η 
καθηµερινή σχολική πραγµατικότητα συχνά απέχει 
από το ιδανικό, εξαιτίας της υποχρηµατοδότησης.  

Αγαπητοί Γονείς, ως ∆ιευθύντρια του 6ου 
∆ηµοτικού Σχολείου θα ήθελα να µοιραστώ µαζί 
σας τα εξής:

Με τον νόµο 5056/2023, σε δήµους µε λιγότερες 
από 100 σχολικές µονάδες, οι Σχολικές Επιτροπές 
καταργήθηκαν  τον Ιούνιο του 2024 και οι 
αρµοδιότητες µεταφέρθηκαν  απευθείας στους 
δήµους. Ξαφνικά, λοιπόν, οι δήµοι βρέθηκαν µε 
µια ακόµη αρµοδιότητα,  υπό το πρίσµα  έλλειψης 
πόρων και ανθρώπινου δυναµικού. 

Έναν χρόνο µετά, Ιούνιος 2025, οι σχολικές 

µονάδες βρίσκονται αντιµέτωπες µε έλλειψη 
χρηµατοδότησης καθώς η πάγια προκαταβολή των
500 ή 1.000 ευρώ (ανάλογα µε το δυναµικό του 
κάθε σχολείου) αδυνατεί να καλύψει τις 
καθηµερινές ανάγκες µε αποτέλεσµα Σύλλογοι 
Γονέων και Σύλλογοι ∆ιδασκόντων να καλούνται 
εκείνοι να συνδράµουν οικονοµικά για να 
καλυφθούν τα λειτουργικά έξοδα.

Η κατάσταση αυτή µας πληγώνει. 
Αισθάνοµαι την ανάγκη να τη γνωστοποιήσω µε 

την ελπίδα πως θα εισακουστεί η εκπαιδευτική 
κοινότητα για τα καθηµερινά προβλήµατα που 
αντιµετωπίζει.

Όταν µάλιστα την ίδια ώρα, έχουµε την εικόνα 
των σύγχρονων «ψηφιακών σχολείων». Εικόνα 
αντιφατική. Από τη µια διαδραστικοί πίνακες 
τελευταίας τεχνολογίας, σετ ροµποτικής υψηλών 
προδιαγραφών και από την άλλη, κτίρια παλιά 
αλλά και σύγχρονα, ανεπαρκώς συντηρηµένα.

Ξέρουµε ότι µελέτες για κτιριακές παρεµβάσεις 
και ενεργειακές αναβαθµίσεις γίνονται.

Ευελπιστούµε ότι σύντοµα θα υλοποιηθούν.
Η σύγχρονη εποχή επιτάσσει ένα σχολείο ανοιχτό 

στην κοινωνία, που αξιοποιεί τα εργαλεία της 
ανακαλυπτικής µάθησης και την τεχνολογία, 
καλλιεργεί την κριτική σκέψη, δηµιουργεί, 
καινοτοµεί.  Ένα σχολείο ενεργειακά 

αναβαθµισµένο µε θερµοµόνωση αδιαφανών 
στοιχείων και υγροµόνωση οροφών, µε 
αντικατάσταση των κουφωµάτων µε σύγχρονα, µε 
εγκατάσταση αντλιών θερµότητας, µε τοποθέτηση 
φωτοβολταϊκών. 

Στο νησί µας, τη Χίο, το επίπεδο παρεχόµενης 
εκπαίδευσης είναι πολύ υψηλό. Απόδειξη οι 
καθηµερινές  πανελλήνιες διακρίσεις και 
βραβεύσεις σχολείων  και µαθητών. Αυτό, γιατί τα 
σχολεία µας   λειτουργούν µε αξιοπρέπεια, 
στηριζόµενα στο φιλότιµο και το µεράκι των 
εκπαιδευτικών, αλλά και την καλή πρόθεση του 
∆ήµου Χίου.

Σύγχρονη Σχολική Πραγματικότητα
Της ∆ιευθύντριας
του 6ου 
∆ημοτικού 
Σχολείου Χίου,
κ. Σοφίας Βαρλά
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Σχολική αίθουσα 
στο 6ο Δημοτικό Σχολείο Χίου
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Στον ιππόδροµο της Κωνσταντινούπολης, πάνω από την 
αφετηρία των ιπποδροµιών, ήταν στηµένα τα τέσσερα 
χάλκινα άλογα του αρχαίου γλύπτη Λυσίππου. Εδώ τα έφερε 
(το 390 µ.Χ.) ο αυτοκράτορας Θεοδόσιος Α΄ από τη Χίο, την 
πατρίδα του Οµήρου. Κι έµειναν 800 περίπου χρόνια, ως το 
1204 µ.Χ. Τότε κατέλαβαν την Πόλη οι Βενετοί και τα 
µετέφεραν στην πατρίδα τους. Ο Γάλλος αυτοκράτορας 
Ναπολέων τα µετέφερε για κάποια χρόνια στο Παρίσι. Το 
1814 ξαναγύρισαν στη Βενετία και ως σήµερα κοσµούν την 
πλατεία του προστάτη της Αγίου Μάρκου. Η ιπποδροµία δεν 
τελείωσε. Το τέρµα της είναι στη Χίο... 

 
Βιβλίο Ιστορίας Ε’δηµοτικού, Ενότητα 10 

«Το παλάτι , ο Ιππόδροµος & οι ∆ήµοι» Τα άλογα του Λυσίππου,
όπως σώζονται σήμερα στη Βενετία

Μία παράξενη Ιπποδρομία…



Την Τετάρτη 28 Μαΐου 2025 συνδεθήκαµε στο σχολείο 
µας µέσω τηλεδιάσκεψης µε τον κύριο Αθανάσιο 
∆αγούµα, πρόεδρο της Ρ.Α.Α.Ε.Υ. Ήταν µια πρωτόγνωρη 
εµπειρία για εµάς! 

Συνεργαστήκαµε οι δύο µεγαλύτερες τάξεις, Ε΄ και ΣΤ΄ 
του σχολείου µας.  Τον ρωτήσαµε τις ερωτήσεις που µας 
απασχολούσαν και µας απάντησε µε ενθουσιασµό σε 
όλες!  Τον ρωτήσαµε για την εργασία του, την παιδική 
του ηλικία, τα τιµολόγια του ηλεκτρικού ρεύµατος, 
καθώς και αντιδράσεις που υπάρχουν για τη χρήση ΑΠΕ.  
Χαρήκαµε όλοι µας πολύ που πήραµε αυτή τη 
συνέντευξη! Τα σχόλια πάρα πολλά: Όταν τον ρωτήσαµε 
για τις καλές στιγµές στην εργασία του µάς ανέφερε τη 
συνεργασία του µε τόσο σπουδαία στελέχη στη 
Ρ.Α.Α.Ε.Υ., ενώ όταν τον ρωτήσαµε για τις δυσάρεστες 

στιγµές µάς είπε για τις πολλές ώρες εργασίας του.  
Ωραία και καθαρή απάντηση! 

Σε ανάλογη ερώτηση για τα χόµπι του µας απάντησε 
πως δεν έχει χρόνο, καθώς η οικογένεια του πια 
αποτελεί προτεραιότητα. Οι απαντήσεις αυτές δείχνουν 
τις δυσκολίες και τα άσχηµα του επαγγέλµατος του. 

Στην ερώτηση για τα παιδικά χρόνια θυµάται την 
αγάπη από τους γονείς του,  καθώς και την ξεγνοιασιά 
της παιδικής ηλικίας. Η απάντηση αυτή του κύριου 
∆αγούµα δείχνει τη σχέση που είχε µε τους γονείς του. 
Τον ρωτήσαµε εκείνος τι χρώµα τιµολογίου έχει και µας 
απάντησε «Πράσινο», αλλά θα ήθελε να το κάνει 
«Μπλε».

Μάλιστα µας είπε πως στη Ρ.Α.Α.Ε.Υ. ετοιµάζουν ένα 
εργαλείο για εύκολη αλλαγή τιµολογίων ρεύµατος!

Συνδεθήκαµε µε την κυρία Έφη Καρρά µέσω 
τηλεδιάσκεψης για να µας µιλήσει για τις ανεµογεννήτριες. 
Μας εξήγησε κάποιες ασάφειες που υπάρχουν γύρω από 
αυτές. Αν επηρεάζουν το µικροκλίµα της περιοχής που 
βρίσκονται; Αν επηρεάζουν τις βροχοπτώσεις; Τι γίνεται µε 

το πέρασµα των αποδηµητικών πουλιών;  
Η κυρία Έφη Καρρά είναι πολύ νέα,  µας µίλησε µε χαρά 

και µας εξήγησε όλα αυτά που µας απασχολούσαν, ενώ 
κρατώντας και µια µικρή ανεµογεννήτρια µας τα έδειξε και 
τα περιέγραφε. 

Χαρήκαµε πολύ όταν µάθαµε την πραγµατικότητα, για το 
πως οι ανεµογεννήτριες στο τέλος της ζωής τους 
ανακυκλώνονται, ενώ µε τη σύγχρονη τεχνολογία δεν 
αποτελούν κίνδυνο για τα αποδηµητικά πουλιά που 
περνούν από τη Χίο. 

Στο τέλος της δείξαµε κι εµείς δικές  µας 
ανεµογεννήτριες που φτιάξαµε από χαρτί! 

Στο σχολείο περιµέναµε όλοι µας µε µεγάλη 
αγωνία τον ∆ήµαρχο της Χίου για τη συνέντευξη. 
Είχαµε λίγο άγχος αλλά και χαρά που ο ίδιος ο 
∆ήµαρχος θα ερχόταν στο σχολείο µας!  

Ο ∆άσκαλος µάς είπε να µην έχουµε αγωνία 
γιατί ο ∆ήµαρχος είναι πολύ απλός, καθηµερινός 
άνθρωπος και του αρέσει να µιλάει µε παιδιά. 
Ετοιµάσαµε τις ερωτήσεις µας, κάναµε µία 
σύντοµη πρόβα κ περιµέναµε. 

Άραγε θα µας απαντούσε σε όλα;  
Ο ∆ήµαρχος ήρθε και όντως ήταν πολύ φιλικός 

και προσιτός µαζί µας.  Μας είπε για την κλιµατική 
αλλαγή, τις ενέργειες του ∆ήµου Χίου, καθώς και 
τα σχέδια για τις ανανεώσιµες πηγές ενέργειας. 
Μας υποσχέθηκε πως µετά τα Χριστούγεννα ο 
∆ηµοτικός Κήπος θα είναι έτοιµος, θα δοθεί στους 
πολίτες της Χίου, θα φυτευτούν νέα δέντρα και 
φυτά, θα έχει νέα παιδική χαρά και παιχνίδια για 
τα παιδιά, ενώ θα έχει διαδροµές για περίπατο, 
όργανα γυµναστικής για µεγάλους κ.ά.  Χαρήκαµε 
πάρα πολύ όταν µας είπε πως ο ∆ήµος θα 
δηµιουργήσει στις γειτονιές µικρά πάρκα  πόλης, 

ή πάρκα τσέπης για να µπορούµε «να παίζουµε 
στις γειτονιές όπως έπαιζαν κι εκείνοι µικροί..»  
όπως µας είπε χαρακτηριστικά. Πολύ ωραία ιδέα 
και ανυποµονούµε να τα δούµε! 

Στο τέλος της συνέντευξης µάλιστα τον 
ρωτήσαµε και για τα άλογα του Λυσίππου, που 
από την πλατεία της αρχαίας Χίου βρέθηκαν στον 
ιππόδροµο της Κωνσταντινούπολης για αιώνες 
µέχρι που οι Σταυροφόροι τα µετέφεραν στην 
Βενετία. Άραγε θα µπορούσαµε να βάλουµε 
αντίγραφα να στολίζουν τον νέο κήπο της Χίου, 
όπως αξίζει σε ένα τόσο µοναδικό έργο τέχνης το 
οποίο ξεκίνησε από τον τόπο µας; Η απάντησή του 
ήταν έκπληξη!  Ο δήµαρχος το ήξερε, είπε πως 
και ο ίδιος προβληµατίζεται για αυτά από όταν το 
έµαθε στα εφηβικά του χρόνια και µία οµάδα 
ιστορικών ήδη εξετάζει το θέµα ώστε να 
στείλουµε επίσηµο αίτηµα!    

Ο απόηχος της συνέντευξης με τον Πρόεδρο 
της Ρ.Α.Α.Ε.Υ. - Πώς μας φάνηκε!

Οι ανεμογεννήτριες, 
οι απορίες μας 

και οι απαντήσεις 
της κ. Καρρά 

Το… παρασκήνιο της συνέντευξης του Δημάρχου!

06.06.2025 Παρασκευή Η εφημερίδα του 6ου
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ΚΡΥΠΤΟΛΕΞΟ
Λέξεις προς αναζήτηση (12):
• ΕΝΕΡΓΕΙΑ
• ΦΩΤΟΒΟΛΤΑΪΚΑ
• ΗΛΙΟΣ
• ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΩ
• Υ∆ΡΟΗΛΕΚΤΡΙΣΜΟΣ
• ΑΙΟΛΙΚΗ
• ΑΝΕΜΟΣ
• ΑΝΕΜΟΓΕΝΝΗΤΡΙΕΣ
• ΓΕΩΘΕΡΜΙΑ
• ΧΙΟΣ
• ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ
• ΠΛΑΝΗΤΗΣ
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Γρίφοι: Τι είμαι; (Πράσινη Ενέργεια)

Απαντήσεις
Γρίφος 1 Φωτοβολταϊκό πάνελ
Γρίφος 2 Ανεµογεννήτρια
Γρίφος 3 Γεωθερµική ενέργεια 
Γρίφος 4 Υδροηλεκτρική ενέργεια
Γρίφος 5 Αιολική ενέργεια
Γρίφος 6 Ηλιακός θερµοσίφωνας

Γρίφος 1

Με τον ήλιο συνεργάζοµαι,
πάνω σε στέγες κολλάω.
Ρεύµα καθαρό γεννάω –
τι είµαι, µπορείς να το βρεις;
Τι είµαι; 

Γρίφος 2

Όταν φυσάει δυνατά,
γυρίζω µε φτερά πλατιά.
∆εν είµαι πουλί ούτε ανεµόµυλος, µα
φέρνω ρεύµα στον υπολογιστή σου!
Τι είµαι; 

Γρίφος 4

Μ’ έχεις δει σε φράγµατα ψηλά,
το νερό µε σπρώχνει δυνατά.
∆ίνω φως και ηλεκτρισµό –
χωρίς καµίνι ή πετρέλαιο!
Τι είµαι; 

Γρίφος 5

∆εν φαίνοµαι, µα φυσώ!
Κι όµως ρεύµα κουβαλώ.
∆εν καίω τίποτα, µα βοηθάω –
στις πράσινες λύσεις πάντα πάω!
Τι είµαι; 

Γρίφος 6

Ο ήλιος µε ζεσταίνει,
το νερό µου µαγειρεύει.
Όχι κουζίνα – µα βοηθώ στο σπίτι,
και είµαι πάνω στη σκεπή.
Τι είµαι; 

Γρίφος 3

Κρύβοµαι µέσα στη γη,
έχω ζεστασιά πολλή.
∆ίνω θέρµανση χωρίς καπνό,
κι όµως δεν είµαι τζάκι εγώ!
Τι είµαι; 



18

06.06.2025 Παρασκευή Η εφημερίδα του 6ου

Πώς μου φάνηκε η συμμετοχή μου
στο πρόγραμμα «Μικροί Δημοσιογράφοι»;

Το πρόγραµµα αυτό µου άρεσε 
πολύ, δεν είχα συµµετάσχει σε 
κάτι αντίστοιχο ! Ήταν µία 
φανταστική εµπειρία που θα 
ήθελα να ξαναέχω!

Το πρόγραµµα «µικροί δηµοσιογράφοι» 
ήταν πολύ ωραίο, πέρασα τόσο καλά µε 
όλους που θα ήθελα να το ξανακάνω! 
Μου άρεσε πολύ που ήµουν στην οµάδα 
των ρεπόρτερ και που έγραφα τα 
ρεπορτάζ για το τι κάναµε και τι µας είπε 
ο κύριος Παπαχρήστος!

Το πρόγραµµα αυτό που κάναµε 
ήταν µοναδικό για εµένα, λόγω 
του ότι ήµασταν το πρώτο 
σχολείο στην Ελλάδα που το 
κάναµε!

Το πρόγραµµα «µικροί 
δηµοσιογράφοι» µου αρέσει 
πάρα πολύ. Ήταν µία 
µοναδική ευκαιρία που θα 
ήθελα να το ξανακάνω!

Οι «µικροί δηµοσιογράφοι» 
ήταν µία πρωτόγνωρη εµπειρία 
για εµένα και µου άρεσε πολύ! 
Μου άρεσε όταν παίρναµε τις 
συνεντεύξεις και όταν πήγαµε 
στην Απλωταριά για το 
ρεπορτάζ!

Το πρόγραµµα που κάναµε µου 
άρεσε πολύ γιατί ήµασταν σε 
οµάδες και κάναµε πράγµατα 
που δεν τα έχουµε κάνει ξανά. 
Αυτή η εµπειρία θα µου µείνει 
αξέχαστη!

Το πρόγραµµα µου άρεσε πολύ, 
ήµουν φωτορεπόρτερ που 
εξαρχής ήθελα να γίνω. Ήταν 
ωραία που έβγαζα τις 
φωτογραφίες µε το τάµπλετ  
(ακόµη γιατί χάναµε και 
µάθηµα…)!

Μου άρεσε που 
ζωγραφίσαµε πράγµατα 
σχετικά µε το πρόγραµµα, 
που γνωρίσαµε σηµαντικούς 
επιστήµονες και βγάλαµε 
φωτογραφίες µε τον 
δήµαρχο!
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Ζωγραφιές μαθητών και μαθητριών 
του σχολείου μας
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Χαρτιά, μολύβια, σχέδια και εντατική δουλειά από τους μικρούς δημοσιογράφους


